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MUSOLIHIS REIKALAUJA FRANKO LAIMĖJIMO
Italijos Fašistu Spauda

Sako “Spjaut francijos
Piliečiams Tiesiai i Veidą”

ROMA, Sausio 16. — Italijos 
užsienių reikalų niiiiisterijna bin 
lėtinis nurodo km 
nurodė ėeiiibr-rieiiiii, 
jos ir Fraiicijos 
baigsiąs tol. I,< 
Ispanijos karo, t 
klausimas įlalimi

KARALIŠKOJI POLICIJA
NAZIŲ NETIRINfUO

OTTAWA. Or,t. - lėliško
sios policijos (RUMP) viršinin
kas S. T. Wood metiniam rapor
te apie linzių veiklą liepi įsiminė

Musolinis siusiąs 
kareivių į Ispani ją

Tuo pačiu laiku daug pašventė j 
automobilių darbininkų streikui j 
(isluiįvi'jj lli.'ii metais. Snlyg .i" i

gins pagiiliėii ižiivi-i.Hiji. ts 
traukli italus "siii.il-..-tik ta
da, kada bus pripnžilita is ta a, 
liti Frankui karialtiani-ius salios 
teisės.

Toliau Musolinis nurodęs čem- i 
berlenui. kad dabar nėra jokios 
kalbos apie arbitraciją. tarpi
ninkavimą ir keturių ar net tri
jų jėgų konferenciją, žodžiu, 
Musolinis nurodė Čemberlenui, 
kad jeigu Anglija su Frai'u-ija- 
neišpildys Musolinio apetitu. tai,

nįi.is ( to "užpuolimas” ant Ka

KAITROS NUSINEŠK 182
GYVYBES AUSTRALIJOJ

i MELBOURNE, Austrai i j a, 
Šilusio 16. — Staiga iškritę lie
taus lašai šiandien užbaigė vi- 

' są savaitę užsitęsusias Australi
jos kaitras,' kurios nusinešė už! 
kefnrioliltą milijonų dolerių tur-

nimo” politilių. N nujoju j Picių Vsrlijnj krito
Visa Italijos spauda .šiandien' 1,13 žmonės nuo kaitrų ir sep.- 

pradėjo grasinti Francljai už tai.: sl,ū<-gč gaisruose. Viktori-
kam Paryžiaus laikraštyje L', Jos valstijoj, gaisruose žuvo 66 
Ordre vienas francūzų kariniu- ■ žmones ir penki krito nuo karš- 

•RSyiTM!®sS;‘jO'g ‘dešimčiai Ttafi- i 
jos kareivių nugalėti pakanka; Išdegė daug miškų ir supleš- 
vieno atsarginio francūzo. ,^’1° daug namų. Apskaitliuoja-

i ma, kad apie pusantro tūkstan- 
Fašistai to-laikraščio redak ,-.įn jąymnnj paliko bennmiais. 

torių išvadino žemii:-. riišiei; žniu i .. .......
gum, meliigium. o Miisulinii i i t • • • « ■> < • « rLaikraščio i ^kforiux Gay.li. u>. ! M ^11(3131113 

klausė, ":ii- išliktųjų 
eina linkui saiižudystū- 
jos.” Girdi. Italijos fa 
suomet išsirikiavę 
lės garbes gynimui i 
ginklu.

Kitas fašistinis
piktumo paleido Franrijos adre
su sekantį “obalsį": "Spinut vei-, 
dan visiems niekingos Fintu jus. 
piliečiams.” 1

Diplomatai mano, kad Mnsnli 
nis su šiais biniuiais piiėln'iiais 
nori atbauginti-l'Tan<iją nu>> su
teikimo pagalbos IsĮianijos Joja- 
listams. Kili Ulinio, kad siekia1 
savo prestyžą davaryti iki Uit ; 
lerio prestyžo. o nekurie tvirti-! 
na, kad Angliją su Francija Jau 
tariasi, kaip pasotinti Mysolinį.’ 
Sako, Francija žadanti duoti, pRKZIHENTAS nEIIA 
Musoliniui privilegijas Džibouti; PASTANti0S S(JTAIKYT 
uoste. Franci jos Somalilande, Į;iųjjAg 
Zeiloje. Suczo kanalo kontrolėj. 
Ttmisoj.-o Anglija, žadanti duoti ; 
paskolą ir Britų Somalilande 
teises.

■s mani- 
išistai vi-

muilina
ir nei su

biriai Reikalauja Anglu 
Atsitraukti iš Airijos

ši,

’ DUBLINAS Sausio 16. — Vi
soj Airijoj pasirodė plakatai, ra
ginanti anglus ištraukti iš Airi
jos ginkluotas jėgas, civilines 
įstaigas ir Anglijos atstovus, nes 
to reikalauja abiejų šalių drau
gystė ir taika.

Taip pat plakatuose atsišau
kiama t visus Airijos žmones ir 
ištrėmime gyvenančius airius 
dirbti, kad būtų išlaisvinta iš po 
Anglijos sosto Airijos respubli-

u

: mija
: jos-

JAPONAI BOMBARDAVO
LAIKINĄ J \ KINIJOS
SOSTINE ‘

SHANGHAI, Sausio 16.

Čemberlenas ir MiruJinis. Pranešimai sako, kad -ųmkutinis Čemlif-ileno pasitarimas su 
soliniu nieko gero nedavė. Čemberlenas Fraiu-ijos 'aidžią infoi iiiavęs, jog "nuraminimo’’ politi
ka visai susibi nkrutavo.

Mu

Lindbergas Pardavė Saw 
lėv© Tradicijas Hitleriui

Maskva, sausio it>. — i.- - 
spaudos iš.ejusiam 'Komunistų; 
Internacionale" išspausdintas, 
straipsnis, kuriame nurodoma, i 
kad Lindbergo tėvas visuomet 
kovoje stt

Hitlerio 
i'iiimi.

ir pi’iA’oknto-1

“Lindbergas Rreijisi Sovietų 
‘turistinės’ vizos.ldg?-. Amen-

.—io prašymas buvt Sutiktas su , 
dideliu mandagumu. Po to jis! 
grįžo į Londoną ir Astor’ienės 
namuose pasakė kalbą, kurioj 
nurodė, būk Sovietų aviacija i 

į Thaostiška.' Sovietų spauda aiš- I 
. Idai nurodė, kad Lindbergo vi-1

kieriais ir finansiniais Icįrdais,'o 
jo sūnus apsivedė Morganų rū
muose ir pagaliau tapo Hitlerio 
liokajum ir išdavė demokratiš
kas idėjas, už kurias kovojo jo 
tėvas. .

žurnale nurodoma, kad sena-i ato įkvėpėju buvo Čemberleno/; 
sis Lindbergas buvo Linkolno ti-! ratelis, kuris panorėjo panaudo- j 
po liaudies žmogumi ir, beabe-įti Lindbergo ‘autoritetą’ Sovie-.į 
Jonės, jeigu jis būtų šiandien gy-1 tų oro jėgų Sumažinimui ir tuo i 
vas, būtų Sovietų Sąjungos susprogdinti Čekoslovakijos ir 
draugu, o jo sūnūs tapo viešuoju . Franci jos pasitikėjimą Sovietu ; 
------------------------------ :------------ ! r. ■___ i .. , t

atsišaukimu pasirašė “Ai- 
respublikos valdžia ir ar- 
' abi nelegalios organizaci-

Katalonijoj Eina Baisūs
! Mūšiai; Lojalistai Visomis 

Jogomis Gina Barcelona
i HENDAYE, Sausio 16. - GELz.KELIEČIAI PRIEŠ
I Ispanijos fašistai paskelbė, kad SI.JUNGIMĄ GELEŽINKELIŲ
- vakar jų gaujos užėmė Tnrra-i ---- —i
gona uostą ir dasivarė ii i Igną ' OTTAWA. Out. — Gelžkelie- 

I tada miesto, esančio už 31) mylių ''‘U unij’.i atstovai lankėsi pas 
i nuo Bareclonos. (transport a cij.is ministerį Howe

ir išreiškė savo opoziciją užsi- 
Hišistų armija, siisid.-danti u- sujungti j vieną liniją

300 tūkslum-ių kareivių OHO or- • ( ,,, |{ jr , . N R genelius, 
laivių, tino siiiikių ių kanuulių ii , (ą.ižidjijef-ią atstovai laikė 
šimto įvairaus lip.> t:iiil:ii. |ia:5kii |;,,|(1<>r,.n(.į |iUI-ioj buvo suda- 
iineinis dienomis iizei.n- J ui to rvl i;> lir,inįtl.t:,s kovai prieš 
sa, kc-iisa, fai'ti'ga ir kilus, bu- gdš^Įįų sujungimą, nes toks 
vusius pietinės Katalomjos ke- ZVgis daugelį gelžkeliečių palik i 

I lyje miestus. Viso paėmė 85 tb|bo
miestelius ir kaimus, kuriuose (<an.1()oj yra S5 W0 gelžkelic.

- gyveno 200.000 gyventojų. -įu

Fašistų viršininkai skelbia- - ----------------
i kad per mėnesį laiko pasieksią CaninfĮj IJnrhtiriolilITUK1 
Baceloną, tačiau lojalistų ka ždololŲ DdlUdlIoMHlIdb 
riuomenė apsikasė tics Cape VtO||r I t/fTIilJ 
Cros, dešimts mylių į rytus nuo ’’uUI tjg)l|i> 
Tarragona, ir užkirto fašistams' 
kelią. Patys fašistai pripažįsta.'

Tim Btick. Kanados Komunistų 
Partijos vadas, kurs sausio 22 

i dieną, 2.30 vai. po pietų, Massey 
I Hall, aiškins apie Lenino darbus 
' del darbo žmonių, o ypatingai 
dėl užbaigimo pereito karo.

Sąjungas stiprumu,” nurodo 
žurnalas.

Lindbergas buvo apdekortio- 
las nazių ordenais, nes jis palar- 

; navo karo pirkliams; pagelbėjo 
; turtingiesiems prieš, biedtiuosius 
I ir stovi su fašistiniais diktato- 
I riais prieš laikų ir demokratiją.

I Lietuviu Kalba Dujama 
ils Klaidos Mokyklų

| BUDAPEŠTAS. - ■ Vengrijos 
| valdžia paskelbė, kad ketinanti 
i prisijungti prie Berlyno-Tokijo- 
| Romos ašies, šią savaitę Vengri- 
i jos užsienių reikalų ministeris 
j pasirašysiąs su fašistinėmis šh- 
i limis sutartį.

GRENOBLE, Francija. — Še-

WASH1NGTONAS, Sausio 14.
— šiomis dienomis -prez. Roose- 

: veltas paskyrė naująjį prekybos 
, sekretorių Harry Hopkins, kad 
I šuva įtaka ir sumanumu padėtų 
■ sulaikyt Amerikos Darbo Fede- 
I raciją su CIO.
i Taipjau prezidentas įpareiga- 

— | ja Hopkinsą patilti, kokių patai-

KLAIPĖDA. Sausio 10. — Di
rektorija šiomis dienomis išleido 
įstatymą, kad Klaipėdos krašto 
mokyklose dėstomąją kalbą nu
statys tėvų noru. Anksčiau mo
kyklose buvo privaloma abiejų 
kalbų, lietuvių ir vokiečių, mo
kymas.

Žinant nazių vartojamas prie
mones ir abejoti netenka, kad 
tėvų “noras" bus tik vokiečių 
dėstamoji kalba. Kol mokyklose 
buvo mokamos abi kalbos, taip 
pat ir mokytojai turėjo jas mo
kėti. Dabar direktorija panaiki- 

' no mokytojams lietuvių kalbos

Kanados ministeris pirminio
kas Mackenzie King, 100 metu i šiolikos metų vaikinas nuėjo į 
atgal už demokratijos įsteigimą I Alpius pačiužinėti. Jį užpuolė di 
Kanadoj kovojusių sukilėlių va-i džaulis aras, su kuriuo teko ko
do William L. Mackenzie anūkas, j voti pusę valandos. Ačiū vaiki- patikrinamuosius egzaminus, 
kurs Parlamento susirinkime no odiniams rūbams jis liko ma- , „.
kalbėdamas apie mirusį parla-1 žai sužeistas, o septynias pėdas į
mento narį Samuelį Jacob'są an-Į per sparnus turintis aras nuga- j lietuvių kalbos mokėjimo nebe- 
tisemitizmą griežtai pasmerkė. ' lėtas. į bus reikalaujama.

York tqwnship. om. — 
kad lojalistai apsistojo stipriose Pereitą penktadienį šiame To- 
pozieijose, kimų pramušimui jie ronto priemiestyje Jolly's salėj 
naudosią visas savo jėgas; ; fašistai sušaukė mitingą. Mitin- 

Fašistai visuomet siekia su- f# iš apie 20 neuniformuot1 
krėsti lojalistų moralę, taip ir klausytojų saugojo 25 unifor- 
šiuo sykiu tikėjosi sukrėsti, bet rymoti nariai.
^.sipniečia:. tė,r
sitraukimą Iš Tarragona, sako.- piktinę iAšiatų* kąjbetojų lyrų-a 
kad lojalistų kariuomenė pasi-. rojiniais žydų ir pažangių žmo< 
traukė tvarkingai ir nesimato nių, pasikėlė eiti pareiksdami. 
moralio sukrėtimo ženklų. O dari jog jie tokiųi'biaurojhnų iiimisy • 
daugiau, lojalistų vyriausybė G nenori, 6 naziai juos užpuolė 
paskelbė visuotinų mobilizaciją, i*’ pradėjo mušti. Taip mušdami 
kuria šaukia prie ginklo apie I juos išmetė laukan.
300,000 naujų kovotojų. Abel-1 Ten buvę policmanai nieko no
nai, Katalonijoj vyksta tas pats, sakė, kol atvyko jų viršininkai, 
kas Madride įvyko 1936 metų! Priešakyje sėdėjęs priemiesčio 
lapkrityje. Vyrai,ir moterys ren-, viršaitis nuolatos hitleriškai na- 
giasi ginti laikinąją Ispanijos : zįus saliutavo.
sostinę. |

“t | Ispanijos Ministeris 
čių ir portugalų. it!ll’1,voltie1 Perspėjo Francija

Estreniadura fronte, genėro- _____
lo Miaja vadovaujama karino-j ŽENEVA, iSausio 16. — Atvy- 
menė tuo tarpu apsistojo Azu-, kęs į Tautų Lygos tarybos se- . 
ga priemiesčiuose. Ofenzyvai su- sjją Ispanijos užsienių reikalų 
trukdė dideli lietus. Po. lietų ši' ministeris Del Vayo perspėjo ' 
kariuomenė*' rengiasi žygiuoti Franciją, pareikšdamas, kad jei- 
pirmyn. Dabartiniu laiku šioji gu fašistai laimūs Ispanijoj, tai 
armija randasi tik už kcturioli- Musolinis daug aukščiau iškels 
kos mylių nuo geležinkelio, jun
giančio pietinę Ispaniją su šiau
rine.

BARCELONA, Sausio 16. — kiI'sL'! ^rancijos imperijos lini- 
Fašistų orlaiviai išmetė desėt- ^s,, 
kus pustoninių bombų ant bš-, 
gančių Tarragona miesto pabė- į 
gėlių. Taip pat juos šai..............  .,
kosvaidžių. Užmušė didėlį skai
čių civilių žmonių.

Tunisos klausimą.
“Ispanija ne tik suteiktų Ita

lijai jūrų ir oro bazes, bet ir nu

Vadinasi, Klaipėdos krašto

Italiją prie Atlantiko," perspė
jo Del Vayo.

udė iš kid-1 AnS'iJ0S užsienių reikalų mi
nisteris Halifaksas užtikrino 
Pranei jos užsienių reikalų minis
ter) Bonnetą, kad nežiūrint kas 

. atakuos Francija, jei ir Italija, 
— Sausio 6 d. jšvy- Angjjja negalės pasilikti nepasi- 

judinus.
KAUNAS.

ko Varšuvon naujasis Lietuvos 
pasiuntinis Lenkijai Dr. Šaulys.

Septyniasdešimt šeši Japonijos-ym(J fabrikantai norėtų pada.
orlaiviai bombardavo Chunking 
miestą, laikinąją Kinijos sostinę, 
ir padarė didelius nuostolius. Ki
nų pranešimu, japonų bombos 
užmušė 390 žmonių, jų tarpe 
150 prigirdė, kuomet pataikė į 
tris laivelius.

ryti darbo santykių įstatyme, 
kad išvengti nuolatinių vaidų 
tarp darbdavių ir unijų.

Taip pat japonų orlaiviai bom
bardavo visą eilę Kinijos mies
telių ir kaimų. Szechąn provin
cijoj užmušė 50 žmonių. į ■

CALCUTTA, Indija. — 7 Žmo
nes užmušta ir 49 sužeista, kuo
met tarps Cichaki ir Hazaribagh 
stočių nušoko nuo bėgių ekspre
sinis traukinys.

MORGES, Šveicarija.—Niau
kiantis Lenkijos padangei, gar
susis piano genijus ketina ap-j 
leisti piano skambinimą ir vėl 
imtis politikos savo krašto gel- j 
bėjimui, kaip kad dirbo didžiojo 
karo'metu.

Paderevskiui ypatingo rūpes
čio keliąs nazių iškeltas Ukrai
nos klausimas, kartu liečiantis ir 
jo gimtinę, iš kurios turėjo pra
sišalinti del Lenkijoje išaugusio 
pusiau fašistinio rėžimo.

NAZIAI DUOSIĄ
KIEKVIENAM NAUJAGIMUEU
PO DURTUVĄ

AUGSBURG, Vokietija, Sau- 
; šio 16. — Kiekvienam naujagi- 
i mini, kurio tėvas priklausys prie 
smogininkų, naziai nutarė duoti 

i po durtuvą. (
. Durtuvus saugos tėvai, o ka- 

] da vaikai jau paaugs iki tiek, 
kad jau kalės priklausyti prie 

1 nazių jaunuolių, galės svaidyti 
; hitlerines frazes, keikti "Mari
jonus” ir pakelti tuos durtuvus, 

sutiko duoti tikietus valgiui, suomenei, o dabar turi eikvoti ■'iems ^us durtuvai.
'. savo energiją ir sveikatą naikin- šiandien pirmą tokį durtuvą 

prie pašalpos kol ofictalai įsklause jų delega- Prie geresnes tvarkos, šie jauni t- bestimpant ant gatviUi berei. įteik- vienQ smogininko

Prieglaudos neturį pavieniai be- 7 dieną tol šaukė “mes alkani,’ 

darbiai Toronte
’ . savo energiją ir sveikatą naikiri-

*• *----------a u » u u ucautiipauu auv gatvių

biuro ant Church gatvės sausio cijoe reikalavimų -jr galų gale Į vyrai dirbtų, būtų naudingi vi- kalaujaut duonos kąsnio, 1 girniui.
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Star Akimis

“Tai ką jis darė, kada tavo tėvas atsisakė leisti jam pase

tiodo. kad Gembei'- 
smerkia lik kairio 
Bet. toks manymai

Ceiiiimi leim 1'idililia
Žiūrini

Liaudies Balsas
KANADOS UETVVIV I.AIKRAST1S, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

drauguos. Išeina pu kartu į savaitę.
Prenumeratos Kaina:

^fcjiadniir Didžiojoj Britanijoj’m eta m r S3 06: puse! metų 51.50. VjMor kitur 
malinus $3 50: pusei metų Si.*6. Atskira kopija 5,centai.

HaSfo perinimas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu;
LIAUDIES BALSAS

l’. O. StHtlon C, 101.1. Toronto 3, Ontario, Canada.

Kanados Premjero kalba Labai Miglota
Pereitą savaitę atidarant ketvirtą Aštuoniolikto Kanados par

lamento sesiją ministeris pirmininkas King pasakė kalbą. Tačiau 
jo kalbą sulyginti su prezidento Rooseveito kalba negalima. Ji bu
vo labai miglota.

Vidaus reikalais kalbėdamas jis nurodė, jog. nedarbas nuola
tos' didėja ir valdžios pareigos šiuo klausimu auga, bet konkrečių 
planų šiai problemai išspręsti jis nenurodė.

Kas liečia užsieninę Kanados politiką, kiek matyti iš kalbos. 
Kanados valdžia nedarys jokių pakaitų, o seks Anglijos valdžios 
politiką. Tokiu būdu, kol Anglijos valdžia nepakeis savo politikos, 
ko nors naujo iš Kanados valdžios laukti negalima.

Nieko nesakė, ką Kanaflos valdžia mano daryti, kad apginti 
demokratiją. Iš King kalbos negalima matyti, kad Kanados val
džia būtų ja susirūpinus.

Daugiausia King kalbėjo apsiginklavimo klausimu. Girdi, to
kiam neramiam laikotarpiui esant. Kanada negali pasilikti neap- 
siginklavus.

Betgi Rooseveltas nurodė, jog priešas puola ne vien su gink
lais, Jeigu bus netikus užsieninė politika, nebus ginama demokra
tija. ginklai vargiai ką padės. O kad Kanadai grūmoja pavojus iš 
netikusios užsieninės politikos pusės, tai nereikia abejoti. Suvie
nytų Valstijų ambasadorius Anglijai Kenedy Suvienytų Valstijų 
valdžiai pasakojo, jog Čemberlenas pasirengęs sutikti leisti na
triams įsisteigti oro bazę pačioj Kanadoj. O jeigu Kanados valdžia 
visuomet Čemberleno politiką užgirs. tie pranašavimai galės išsi- matyti su tavim?" . 
pildyti. Bet jeigu Kanados valdžia prieš tokią politiką išstotų, ga
lima būtų ją pataisyti. Kanados įtaka būtų labai didelė.

Kanados darbo žmonėms teks vesti didelę kovą už pataisymą 
užsieninės Kanados valdžios politikos, už įvedimą apdraudos nuo 
nedarbo, už demokratinių teisių gynimą nuo. visų reakcinių ele
mentų. į

t .
'.'Tėvo batui gelbstint skrido penkis laiptus žemyn." 

(Australijos Moterų Savaitra

Kritika Liaudies Baisui ir Atsakymas

ją pastatė i tokią poziciją, kai 
reikia atsisakyti nuo maršavirm 
į rytus.

Hitleriui gera laimėti tik te 
nai. kur gali jam padėti Cumber 
lenas: Pamatysite, kada Hitleris 
su Musoliniti sukels kitą tok, 
triukšmą, Čemberlenas įkalbę: 
Francijai paaukoti kurią, non 
koloniją ar bent kelias. Už tu 
Hitleris ir nutarė geriau eiti te 
nai, kur lengvai galima lairiiėti

Kiek anksčiau Sovietų Sąjtin 
gos spauda rašė, jog "neprikišu 

: somos“ Ukrainos obalsis yra Iii 
priemonė nukreipimui Europo. 
akių, kad nepastebėtų diktatu 
rių planų vakaruose.

Kai kam 
leno politik: 
sios sroves, 
yru labai klaidingas, žiūrėkit ką
apie Čemberleno politiką suko 
Toronto Daily Star. įtakingiau
sias liberališkas laikraštis Ka
nadoj:

"Kuomet keli mėnesiui at
gal buvo sprendžiamas Čeko
slovakijos likimas, premjerus 
Čemberlenas atsisakė matytis 
su tos šalies diplomatais ar
ba leisti jiems dalyvauti kon-

Nors Liaudies Balsas nekartą vra atsikreipęs i skaitytojus“ „■ . ......... ... , ..... . . L i • i Poniu Skipičiui Laimisu prasvmu pranešti, kaip ir kas skaitvtoiams patinka ir kas ne- . ..
patinka, kokių rastų turi būti daugiau, kokių mažiau, kokių visai 
nctalphrti. o kokių dar nėra, bet atsakymų į atsikreipimą nega
vome. Tačiau tas nereiškia, jog visiems ir viskas patinka. Laike • 
vajaus Liaudies Balso vajininkai patyrė, -jog yra ir nusiskundi-, 
mų. Tai labai gerai, kad skaitytojai nors per vajininkus išreiškia į 
savo mintis. Liaudies Baisas pageidautų, kad valininkai visus pa-; 
tirtus atsiljeoimiis perduotų redąkciiai arba paskelbtų viešai per 
^tį. > J T ■ /- J 1 p J ' . ‘

“ 'Dabar keli žodžiai apie nugirstus nusiskundimus. Nckurie to- 
ibntieč-iai vajininkams išmetinėję, kad Liaudies Baisas nieko lie-į 
rašąs apie susirgusius lietuvius. Jeigu kada parašąs, tai tik apie: 
tuos, kurie esą .Liaudies Baisui artimiausi. GalimasMaiktas, kad 
šis nusiskundimas teisingas: Aiškus dalykas, kad Liaudies Balsui 
lengviau sužinoti apie nelaimes tų, kurie arčiau su juo. susirišę. 
Bet tas nereiškia, jog Liaudies Balsas atsisako aprašyti apie, kitų 
nelaimes. Jeigu apie kitų nelaimes nieko neparašo, tai tik dėlto, 
kad niekas nepraneša. Už tai kalti tie, kurie žino, o nieko laikraš
čiui nepraneša. Liaudies Balso darbininkai labai užimti ir jiems 
nėra galimybių lakstyti -po miestą. Parašyti keletą eilučių ir pa- 
rtrųst.į nėra jau taip didelis darbas ir kiekvieno tą padaryti būtų 
pareigu.

Kiti esą nepasitenkinę, jog ne visos aukos būna Liaudies Bal
ta- skelbiamos. Bėt ir šiame klausime ne Liaudies Balso kaltė. 
Liaudies Balsas rodos dar nei vieno karto neatsisakė aukotojų' 
skelbti. Jeigu organizacjjos ar komitetai neskelbia, tai ne Liaudies 
Balso kalte. Tačiau tas nereiškia, jog reikia būtinai reikalauti, jog' 
kiekvienas centas būtų paskelbtas. Labai didelė klaida manyti, 
jog jeigu aukos nepaskelbtos, tai jos ir dingsta. Kaip Liaudies 
Balsas, taip ir organizacijos knygas veda ne iš laikraščio, o iš pa ■ 
livitavimų. Aukos skelbiamos tam. kad parodyti, kas ką remia., 
kad įvertinti aukotojus. Tačiau kuomet dabar aukavimai įvyksta 
labai dažnai, skelbimas aukotojų virsta nepraktišku. Kiekvieną, 
savaitę talpinti laikraštin veik tas pačias pavardes nėra reikalo. 
Kas dar juokingiausia, tai kad nekurie kaltina Liaudies Balso dar
bininkus ir už tas aukas, kurias rinko laidojimui numirėlių. Girdi." 
jie jas susuke, nes nebuvo laikraštyje.skelbta. Bet gi ir jie patys 
turbūt žino,.jog Liaudies Balsas nei vienam numirėliui laidoti au
kų nerenka.

■ Geriausia priemone užsitikrinimui. jog aukos pasiekia tikslą, 
lai blankūs ir pakvitavimai. Jeigu kas kreipiasi pas jus aukų, žū- 
rėkit. kad blankos būtų formalios. Rašydami savo pavardes ir au
kas rašykite rašalu, kpd niekas jų neištrintų. Pasiuntę pinigus 
reikalaukite pakvitavimo. Organizacijos ar komitetai, renką au-: 
kas, visuomet reikalauja kiekvieną blanką sugrąžinti. Kiekvienas 
rinkėjas turi atsiskaityti su atsakomingu komitetu. Kas ant blan
kos užrašyta, jis turi pasiųsti. O ką rinkėjas pasiunčia, už tą gau
na pakvitavimą. Jeigu pakvitavimą gavo, reiškia pinigai gauti ir 
įvesti į knygas. .

Rėkia pasakyti; jog del tų aukų paskutiniu laiku darbo žmo
nių priešai pradėjo daug kalbėti. Jie, norėdami pakenkti veda
moms kampanijoms, pradėjo skleisti propagandą, jog rinkėjai au
kas pasilieka sau. Tas daroma todėl, kad jiems kito kelio nėra.. 
Išstoti, sakysime, prieš paramą Lietuvos liaudžiai, prieš paramą, 
Ispanijos liaudžiai yra negražu. Už tai jie prieš tai išstoja užmas-1 
kuotai — prisidengę atakomis ant rinkėjų, šis metodas lietuviškų į 
pažangos priešų tarpe liko vieninteliu metodu kovoje prieš pažan
gų lietuvių judėjimą. Prieš tai reikia kovoti ne vien laikraščiui, į 
bet visiems pažangos ir demokratijos mylėtojams.

Mes tikimės, kad vajui pasibaigus iš vajininkų išgirsime dau
giau nusiskundimų. Tuomet bus galima duoti platesnius paaiški
nimus. Tačiau norime priminti, jog mes norėtume girdėti ne vien 
iš vajininkų. Kas kam neaišku ar nesuprantama, arba atrodo, jog 
turėtų būti kitaip daroma, prašome netylėti. Tylėjimas, neiškeli-i 
mas viršun neteisingų primetimų pasitarnauja pažangos ir darbo i 
žmonių priešams. O dar labiau pasitarnauja priešams, jei netei
singi primetimai skleidžiami tarpe darbo žmonių, nepatyrinėjus, publika prieš prezidiumo norą su 
ąr tame yra nors kiek pamate.,

poną

komunistų atstovi! prašoma ji 
laidus jam i šbaigti.

Lietuvos t.iikrašėiai pažymi 
jog Skipitis veikiausiai iš DULR 
vadovybės į. įsitrauksiąs. Mato
mai Smetonas valdžia pastatys 
kitą, kuris A'ar.mėžinomas.

Pereitų metų pabaigoj 
Skipitis. Draugijos L’žsieh 
tuviams Remti pirmininkas, lan-. 
kėši Pietų Amerikoj. Kiek ma
tyti iš laikraščių, tijj jam tenai 
labai.snenusisę-kė, -ypatingą! tosfe ■
šalyse, kur didesne žodžio lais- Netaip 
vė. Darbas, urugvajiečių lietuvių ' 
laikraštis, apie Skipičio misiją

- Urugvajuje rašo -sekančiai:
“Ponas Skipitis grįžta į 

Lietuvą vežinas savo misijos- 
bankroto atestatą. Atestatą 
kurį jam išrašė Brazilijos. Ar 1 
gentines ir kitų pirmiau at 
lankytų kolonijų-li- Lnt iai. ir' 
kurį galutinai iižtvutnio. už 
antspaudavo m ugėtiįietiaj. h,- 
tuviai.

"Skipitis pr: ilni i lieju visur 
kur tik pravažiavo: niekur ji:- 
nesugebėjo įtikinti tautiečius 
kad Smetonos Liclavojt: da
bar esą gera gyvinti visiems 
ir niekur jis negalėjo paslėpti i 
savo misijos tikslo nuo žmonių ' 
akių. Savo kalbomis jis su ' 
kompramitavo patį DijLRą, 
duodamas suprasti, kad ši or
ganizacija nėra nei nepriklau
soma, nei savistovi: kad ji yra 
Smetonos valdžios prbpagąn , 
dos ministerija. Tas Draugijos' 
Užsienio Lietuviams Remti at
stovas ir net pirmininkas..eik
vodamas, draugijos iždą savo 
prabanginėms kelionėms, ne-; 
kalba apie tos draugijos tiks
lus. apie atsiektus laimėjimus 
ir 1.1., bet nuo pradžios iki pa ' 
baigos gieda tą pačią, ir po 
visus kraštus. Smetonos val
džios kilnumų maldele." 
Bet tą propagandą varyti po

nui Skipičiui nebuvo taip leng
va. Darbas pažymi:

"Kalbant Skipičiui publika 
neperstojamai ūžė. o pasakius 
kraštutinę nesąmonę švilpė, 
trypė, šaukė ‘melas! 'šalini' 
‘lauk iš tribūnos:’ (Selecto sa-, 
lionę, Cerroj) ir panašiai. — ■ 
Jei norit, tai aš galiu nekal
bėt, — pasako nueidamas nuo 
tribūnos DULR pirmininkas 
Tačiau ponas Skipitis turi gc- 

. ras akis. Kai tik protestai nu
rimsta. jis ir vėl pradeda savo 
giesmę.

“ ‘Garsusis svečias' pri
pasakojo tokių nesąmonių, 
kad daug kas ėmė abejoti a- 
pie to žmogaus psichinį stovį." 
Nusibodus klausyti jo melų.

v»us

Sausio lbdienos Vilnis rašo:
“Kas laukė, tikėjosi, kad 

Hitleris 'patrauks į rytus.' vėl 
nusivils M. W.Fodbr. Chiea- 
gos Daily News koresponden 
tas. štai ką rašo iš Varšuvos:

"Bekui sugryžtis iš Vokieti
jos. Lenkija nurimsta. Bekus 
tikrini;.-:, jog Vokietija neor-

raiims ir msibnius j rytus. 
Priežasčių tam yra keletas.

spaudavus jį. • Tik, soeialistų ir

priežastis bus tu. jog Lenkijai 
nukrypti'. prie Sovietų Sąjun
gos. Hitleris ir jo valdžia pa
būgo karo žinodama kad ji 
karo nelaimėtų.

•‘Vokietija ieškanti silpnos 
vietos aplink save. Ji deltų 
Lenkijos frontų pačiupinėjo, 
bet kada Lenkija parodė, kad 
ji geruoju neduos nieko, eis 
karan ir tariasi su Sovietų 
Sąjunga. Vokietija kitur nu
ėjo.

“Vokietija grobs ką nors 
vakaruose Viduržemio jūros 
sieroje kai ką darys. Supran
tama. ji tai darys bendrai su 
Italija. . Jei Vokietija padės 
Italijai. Musolinis žadu Vokie
tijai Triesto portą.

"Fodor pažymi ką jis se
niau rašė, jog Vokietija siūlė 
Sovietų Sąjungai padaryti ne
utralumo sutartį, kad SSRS i 
nesikištų kai Vokietija grttb-: 
sis ką iš Anglijos ar Frauci- 
,jos, bet Sovietų valdžia ne
kreipus j tai atydos.

“Hitleris siūlęs Bekui paža-
i dų, jei Lenkija laikysis ne-į 

utraliai. kuomet Vokietija iri 
Italija susikibs su Francija ir| 

, Anglija, bet Bckas nedavęs! 
jokio užtikrinimo. Prie to, Bc
kas tada pasiskubinęs su So
vietais tartis.

“Dabar jis jau geresnėj po
zicijoj. Dabar jis irgi neuž
tikrinęs Lenkijos neutralumo, 
nors davęs suprasti, jog iki į 
eis diplomatinė kova Lenkija i 
laikysis nuošaliai.” 
Taigi, kaip matote, vien tik 

tąs faktas, jog Lenkija pakrypo I 
linkui Sovietų Sąjungos,- Vokieti-1

Japonija užpuolė ant Chi- 
nijos ir sunaikino Anglijos ir 
Amerikos rinkas' Tolymubse 

a paailgojiiimui sa vi p Įsi m ė j imą4Akim Žiūrint 
pradedant karą ant Rusijos su “
Vokietijos ir Italijos .pagalba. --------
Musolinis pasakė Japonijai tą Ponas Čemberlenas Francijos 
pačią dieną, kai Čemberlenas• vf*ldži« informavęs, kad jam Jto 
pasiekė komą, kad ‘Dabar1 m0J Pail>škeję. jog dik'.uiornj 
nelaikąs svyravimams. Aš bū-, “raminimo" politika jtt.it šulam- 
siu geriausius Japonijos dnt'ti- Protavo.

jumis ranka Labaį Swai' kad J,!i ,!,"s ,b' 
bar tą suprato. Gal tas priv.ra 
jį tą politiką, numesti;

gas ir eisiu su 
rankon.' Toks užtikrinimas 
turi savo reikšmę. II Duče tą 
pasakė veikiausia tam. kad 
Įiutiiti ką ponas Čemberlenas 
pasakys. Jeigu Čcmberlęims 
lankysis. g..l bus išvengta ka
ru išsiplėtimo Tolymtitisc Ry
tuose. ' Bet tu Čemberlenai; 
lankysis'' Arba, ar jis atsi
mins ką vienas iš vyriausių jo 
Įiutarėjų Sir John Simon, sa
kė 1931 metais, kuomet Japo
nija grobe Miindžūriją. bū
tent. kad ‘Japonija užtikrino, 
jog Brilanijus interesai nebus 
liečiami.' Tokie užtikrinimai 
iš diktatorių pusės buvo duo
dami pakartotinai, bet jie vi
suomet buvo beverčiai. Ge
riausiame atsitikime jie negu
lėjo pateisinti išdavystės ko 
lektyvio .saugumo sistemos. 
Tvarkingas pasaulis vra vv

Neblogos žinios: ateina iš l'u 
ryžiaus.

Francijos nnnisteris pirmi
ninkas Dal.ulje p.t reiškę::. kad 
Francija Ispanijos siikd< liam 
laimėti neleis, jei nebus Utį.midi 
svetimšaliai.

Kad tik šios žinios būtų tei 
singos.j

būdu resptiblilt; 
nepageidaujam:

ferencijoj. kuri sudraskė ta 
mažą šalį. Ponas Čemberle

liausiąs Biilanijos reikalus. 
Britanija ik,'laiminga tokiame

nas vedė reikalus su diktato-; momente turėdama tokius va
riais, o Čekoslovakija turėjo dus kurie nesiliauja priiminč-
pasilenkir.ti tokiais tarimais ję beverta t;:-, pi iž dus, leidę
kokie buvo jų pridaryti Be' palaidus . ž|Uildinčjimiis ant
Francija ne Čekoslovakija. silpnesnių salių ir statę <:e-
todėl čembei lenas turėjo su mokratij. s į nepaprastai sun
tikti pii nu.'.tįsia pasimatyti su kią militarinę pozitiją."
Francijos valstybininkais, o Taigi kaip matote mūsų nu
paskui vykti į Romą derėtis sistatymas linkui ('(■niberleim
su Musolinio Paryžius tikisi. politikos yra Įtiks pats, k ap ir
kad Čemberlenas pasielgs kitų taikos tr<iškamšų <■■:’.m
kaip geras ITanciji;:- oraugas Kili is žodžiais tanam, mūši; i'.t
ir nesutiks, kad iš respublikos siutai virins yra didžuime'- .r.-'
būtų atimta liiiri nors levito statymu. Tik reakcionieriai ir
rija ar kita kairi nuosavybė ar fašistai Čemberlcnti (■i'iitiki!
kokiu kilu 
pastatyta į 
poziciją Italijos niiudiii.

“Bet vistiek turės kas nors 
nukentėti nuo Britų vertet- 
gystės su Mui'.oliniu. Ta anka 
atrodo bus Ispanija. Legaliai 
išrinktai jos valdžiai demo
kratijos atėmė teises -a|>si- 

.ginkluoti, matydamos, jog su
kilėlius apginkluoja diktatu 
riai. kurie ir tą sukilimą iš 
šaukė. Joms nesvarbu, kad lu

timli iš jų laisvi,

Atrodo, kad Friincija prad' da 
matyti, jog Musolinio karas Is
panijoj atsuktas prieš Fianciją 

, Tą. žinomu, visą laiką sakė vi 
si tikri taikos draugai, o ypatin
gai Francijos liaudis b-l lla- 
ladje pamatė tik dabar. Bet ga
li būti pervėlu.

Kalbant apie matymą, reikia 
pasakyti, kad daugelis is darbi 
ninku nenori matyti, jog kova 
prieš fašizmą dabai kibai svar
bus darbas.

Atsikreipimai ir atsišaukimai 
daugeliui nieko nereiškia

Tačiau ateis laikas, kada jie 
šitą klaidą pamatys, tik tuomet 
gal bus pervėlu pataisyti.

Liaudies Balse jau buvo rašy
tą. jog trockistinis gaivalas New 
Yorko valstijos Socialistų Parį i 
ją jau suėdė

Dabar atrodo jis graužiu Su
vienytų Valstijų lietuvius socia
list us.

Kaip Laisvė praneša tai tie 
elementai socialistus pasikinkę 
pradėjo ardyti Amerikos Lietu
vių Kongresą.

Iš Brookiyno ir Apylinkės 
Konferencijos išbėgę už Tai; ifatl

TORONTO. Ont. — Sausio 8Į jų rezoliucija nepraėjo.
d. atsibuvo Bangos Choro- k<j- Tai 
mitele susirinkimus, kuriame;
plačiai apdiskusuota dabar', in is

Ką Verks Bangos Cta

minlnkas Degutis nurodė.

menininko Petrausko paminėji

ir

Antroji I

jums ir demokratai.

kaip jie pasitarnauja Lie 
ir demokratijai.

Tai 
turai

Kuomet reikalinga visų lietu 
vių vienybė tai jie pradeda ją 

i ardyti.

i.;',, - Vieni jaunuoliui ir jaiiiiuulčs pUr ilbiCJH/ Koli- •' •'
ruustii vvkti vi|Wū|0 veikalą lietuviškai. Visi 

kalbėjo labai gražiai. Sunku bū
tų pasakyti, jog jie čia'gimę.
• Tiesa, kai kurie gimę Lietu 
voj bet-jų buvo mažai.

Linkėtina pasirodyti dažniau.

i Pasaulim; parodą New Yorknn.; 
Valdyba nutarė, kad norintieji 
vykti su choru į Pasauluty pa- ■ 
rodą gali sieli i chorą, bet turi

Anglij:;. Žiūrimu tiktai to. 
kad tuoju us sudaryti kilų 
‘džaiU elmv’ių sutartį,' tęsinį tų 
sutarčių, kurios demokratijas 
suriša, o diktatorius piiliuo--stoti neatidėliojant, kad suspėtų
šiloju naikiiiiniui nekaltų vtils- išmokti dainuot. (J toks laikas, 
lybių, čembcrlcniškos -‘nura-. kaip tik dabar. Per vėlai sto- 
minimo’ politikos gynėjams-jautieji, knd.n nebus progos mo- 
atrodo Britanijai geriau išsi- -kintis dainų, bus nepriimami, 
pirkti nuo atakų nors laikinai i Taipgi choro valdyba nutarė

,.. Keli metui atgal daugeliui at- 
; rodė, kad iš jaunimo lietuviškų 
veikėjų nebus. Tačiau žingsnis 
po žingsnio jie išeina į priešakį.

. Ko dar reikia, tai kad jie di-1 ' c . . . t udl rclnld, Ltll h<111 J1C (.1
net atsižadant savo draugų ii‘;kas du menesiui mokytojui mo- Įdcsnj aktyvunią imtų spaudoj, 
svarbių strateginių pozicijų keti atlyginimą. Netrukus p \ ks , 
gynimui dėme krūtį, jų. ir net! choro susirinkimas ir visi planai 
atidėlioti prisirengimą, negu bus ^aiškinti visiems nariams ir 
užpykdyti diktatorius. narėms. C horo S<?krt.

H E S & h E C H T

Kas negali rašyti lietuviškai. 
’ turėtų rašyti angliškai į anglis 

ką skyrių, bet. galintiems rašy 
, ti lietuviškai — reikėtų pratintis 
rašyti lietuviškai.

Liaudies Balsas kaip ir visa 
ateitis priklauso jaunajai kartai. 
Kai dabartinė karta pascnsimc. 
mūsų vietą reiks užimti jauni
mui.

Choristai turėtų pagalvoti a- 
pic Lietuvos ir Kanados himnų 
mokininiąsi.

štai nebetoli 16 vasario, o 
l U X E M S ū R G • hijnnas dar nei nepaliestas.

Kaip Lietuvos himnas, "Lie
tuva tėvynė . . .," taip Kanados. 
“O Canada . . labai gražūs 
himnai ne tik žodžiais, bet ir

■ meliodijomis. Atatinkamais atsi
tikimais juos sudainuoti labai 
geras daiktas.

Tiesa, kai kam atrodo, kad jie 
! liaudžiai nedainuotini. Bet toks 
! manymas klaidingas.

Aš manau, kad kaip Bangos 
Choras Toronte, taip Jaunimo 

i Choras Montreale juos išmoks ir 
Darbo klasės vada, kurie sulaikė, pereitą karą. Sausio 21. pripūbla, 16 vasario Lietuvos himnu ati- 
Lenino mirties paminėjimas. Viso pasaulio darbo žmonės, rito-’darys Lietuvos nepriklausoiuy- 
vėdami akyvaizdojė kito karo, š'ttns !:..votnj:is ir .' ’i'.“. ■■’ 'jUpbės paskelbimo paminėjimus, 
darbus prisimins ■ ir semsis pamokas. ' I Darbo klasės vadai,'

t
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Dirbtinas Lielus Galas Sekretams

Rusijos juodžemio 
pravesti dirbtinio 
bandymai davė labai gerus re- i 
zultatus. Tame rajone žemėja la- , 
bai geros, bet dažnai kenčia nuo ; 
sausrų. Būdavo metų, kad vien 
dėl sausrų derlingiausi rajonai 
turėdavo baudauti. Dabar pra
dėta platesniu maštabu vartoti 
dirbtiną lietų. Jau yra kolcho
zuose vartojama 100 dirbtino 
lietaus agregatų. Dirbtino lie
taus agregatai yra trijų tipų: 
del 250 ha, 60 ha ir 20 ha. 250 I 
ha dydžio ūkiui vartojama in-, 
žinieriaus Janšino konstrukcija, j 
Lengvų metalinių vamzdelių j 
tinklas yra vežamas traktoriaus. į 
Iš vandens rezervuaro vanduo 
eina žemyn ir del spaudimo (su
sisiekiamieji indai) trykšta 
aukštyn smulkaus lietaus pavi
dale. 60 ha ūkiui naudojamas , Kažin ar su laiku neišras kas 
traktorius su siurbliu. 20 ha ū- j ____
kiui naudojamas vienas sijirb- aparatuką? Tuomet jau visai bū
tys.

Bandymuose pasirodė, kad jtams- 
nuo dirbtino lietaus kviečių der
lius padidėjo tris kartus, cukri
nių runkelių pusketvirto. 6 agur
kų penkis kartus.

rajonuose 
drėkinipio

Amerikietis atsistatydinęs ge
nerolas H. S. Johnson rašo spau
doj apie naujai išrastą mažiuką, 
į. gerą kišenių telpantį radio pri- 
imtūvą ir sykiu perduotuvą. Tas 
radio veikia maža elektrine ba- 
tareja abiem pusėm. Per jį ga
lima girdėti žmonių kalbas bent 
už 300 jardų, net per namų sie
nas. Per tą nykštuką radio taip 
pat galima kalbėti, kad kiti 
žūionės turintieji priimtuvėlius 
girdės už kelių šimtų jardų.

|Tad šis radijukas gali .pava- 
j duot telefoną netolimiem pasi- 
l-kalbėjimam.
I Šis išradimas nejaukus tuomi, 
I kad atidengia privačius pasikal
bėjimus namie. Jam nereikia jo- į 
kių vielų ore ir jokių sujungi-1 
mų su žeme.

ir kišeninį televizijos-tolmatos

tų “gudbai" naminiams sekre

VORAS TAIPGI
IŠLAVINAMAS y

visuomet buvo atkakliu social- [ — 
demokratu ir priešinosi hitleriz- 
mo įsigalėjimui. Už tai turėjo iš- i 
bėgti iš Vokietijos ir apsigyven
ti ten, kur dvylika kartų iš pa 
dangių mėtė mirtį.

Ar Galima žudyti 
Nenormalius žmones?

KRAŠTAS SU 800 KALBŲ
Paryžiaus kalėjime sėdi Pie

ras Lokuti, kuris kaltinamas te
roristiniais tikslais metęs ir 
siuntinėjęs pragaro mašinas ir 
bombas garsiems politikos vei
kėjams.

Lokuti, pasirodo, yra didelių 
gabumų žmogus. Jis labai mėgs
ta matematiką ir astronomiją. 
Jo išsilavinimas nuolat stebina 
galėjimo tarnautojus, štai jo

Kapetowne, Pietų Afrikos baž
nyčios tėvų.posėdyje viena teolo-' 
gč pareiškė, kad Pietų Afrikoje 
kalbama 800 kalbų. Biblija e- 
santi jau išversta į 218 kalbų ir 
bus verčiama į kitas kalbas bei 
dialektus, .bet kyla klausimas, 
kada bus tam Babilonijos bokš
tui galas, nes dabar biblija te- j kameroje buvo labai daug bla- 
išvesta tik maždaug į ketvirtą kįų. jr Lokuti ilgai dresiravo ir 
dali kalhn. nrrnlinil i mr-lvn ITZAdalį kalbų.

BULVĖS PRITRAUKIA
ŽAIBĄ — PERKŪNIJĄ

j^Gęrai žmonės sako — skietas 
tiz genį margesnis. Šiomis dieno! 
mis elektros inžinieriai pradėję . 
ieškoti priežasties, kodėl į bulvių, 
burokų ir medvilnės laukusi 
trenkia žaibas dažniau, negu ki
tur.

I pagaliau išdresiravo vorą gaudy- 
; ti ir ėsti blakes.

Voras taip pamėgo šią me- 
džįoklę, kad išgaubęs .kameroje 
visas blakes, kalinys dabar pa
tenkintas: jo blakės jau nede
gina. Bet jis dabar turi naują 
rūpesnį — nuolatos ieškoti labai 
ėdriam vorui maisto.

■•ROJAUS" SALA

National Broadcasting Kompanijos Televizijos studijos New Yorke. Sakoma, kad šiais metais 
bus pradėta plati televizijos aparatų gamyba. Kol kas televizijos aparatai bus ne visiems įper
kami, bet ant kelio plačiam visuomeniniam naudojimui.

Skendusi Prabangoje Vaidina Vargšės Rolę
Kanadoj pagarsėjęs žurnalis

tas Halton rašo, kad jam pavy
kę viename Londono plaukų tai
symo salione surasti Indijos 
princesę Indirą, kuri prieš po
rą metų nešiojosi ant savo krū
tinės keturių milijonų dolerių 
vertės deimantų ir emeraldų ko
lekciją, turėjusi 500 tarnų, apie 
5,000 vergų, o dabar Londone 
dirba už 50 dolerių į savaitę ir 
studijuoja dramą.

Mergina nusipasakojo, kad jos 
tėvukas yra Kapurthala maha- 
raža, esąs multimilijonierių mul
timilijonierium, nes savo rūsiuo
se turįs pasakiškas daugybes 
aukso. Sako, kad to aukso ver
tė siekianti net 200 trilijonų do-

Mokslininkai akyliai tyrinėję 
tą dalyką. Jie suradę, kad bul
vių virkščios labiau pritraukia 
elektrą, negu kitos daržovės, nes 
jų šaknys giliai nueina, turi 
daug drėgnumo ir elektros.

Tas pats esą su burokais ir 
medvilne.

Žemės “rojum." laikoma nedi-1Emeraldų taip pat turįs 
dėlė sala į rytus nuo Austrai!-1 didelę dugybę; senis net pusry-
jos. Sala turi devynis kilometrus 
ploto ir 150 gyventojų. Gamta 
saloje tokia gausinga, jog kiek
vienas suaugęs žmogus turi 
dirbt ne daugiau kaip dvi va
landas per savaitę, kad pilnai 
apsirūpinti maistu.

čiam ryjąs emeraldus.
Pilną Kaukazo rasės komplek- 

ciją turinti 23 metų amžiaus 
juodplaukė princesė pasakoja, 
kad kuomet buvus daugybes tar
nų saugojama.. visuomet svajo
jusi apie sceną. Kartą apie tai

prisiminus ir savo tėvui, bet tė
vas atsakęs, kad indusų tradici
jos rodą, jog didžiausia negarbė 
moteriškei rodytis ant scenos. 
Taip pat ir kitos merginos ne
galėjusios parodyti savo veidų 
Kapurthala gatvėse, o kada va
žiuodavo gatvėmis pati prince
sė, būdavo nuvaikomi nuo gat
vių žmonės. Tad apie uasirody- 
rną scenoje, princesėrt^A^ tė- 

'■ vui negalėjo nei "

Pagaliau ji surado progą ir 
būdama 21 metų amžiaus su sa-1 
vo vyriausia perdėtine išėjo iš 
tėvo rūmų ir atvyko į Angliją, 
įstojo į Gate teatrą, kur gavo 
vaidinti vergės rolę.

Prabangoje skęstantis tėvu
kas, Kuparthala mamaharaža, 
baisiai užpykęs ant savo anūkės, 
bet pabėgusi mergina taisanti 
plaukus, progai pasitaikius vai
dinanti teatre, studijuojanti dra
mą ir tikisi, kad jai pavyks tap
ti teatro žvaigžde. Tuomet grį
šianti į Indiją.

Abelnai, džiaugiasi, kad Ang-

lijoj jai laisvas gyvenimas daug 
geriau patinkąs, negu užsidary
mas aukse ir emeralduose skęs
tančiuose tėvo rūmuose.

Dvylika Kartu Bombardavo 
Dabar Gyvenamą Vietą

Tarp daugelio Vokietijos pa
bėgėlių, dabar Anglijos sostinėj 
gyvena ir vokietis Hans, kuris 
Didžiojo karo laiku bebūdamas 
jaunu lakūnu net dvyliką kartų 
mėtė ant didžiulio Londono 
bombas.

Paskutinio skridimo metu, 
1928 metais, Hans beskrisda- 
mas atgal į Vokietiją buvo nu
muštas anglų į Šiaurės jūras, 
kur nukrito su užmuštu savo 
draugu ir buvo išgelbėtas Olan
dijos žuvininkų laivo.

Už pasižymėjimą orlaivinin- 
kystėj Hans buvo pagerbtas po
kariniais laikais, pasiekė advo
kato ir žurnalisto laipsnio, bet

’ Senai kai žmonija gvildena - 
klausimą, ar galima lengvai nu-; '■ 
marinti nenormalų žmogų. Kol:: 
kas valstybiniai įstatymai šį nu- į t 
marinimo būdą draudžia, bet vis i I . 
tiek pasitaiko atsitikimų, kad ! 
patys piliečiai nepaiso valstybi- [ 
nių įstatymų ir daro pasikėsini- į 
mus ant nenormalių gyvybių.

Štai praeitą savaitę newyor- i Į 
kietis Greenfield užchlorofor-' į 
mavo nesveiką savo sūnų. Sūnus 11 
buvo septyniolikos mėtų am-! į 
žiaus, fiziniai normalus, bet pro- i 
tinių sugabumų teturėjo kaip : 
dviejų metų vaikas. Tėvai labai į 
mylėjo, dėjo visas pastangas jo Į 

.pagydymui, bet viskas buvo vėl- į 
tui. Pagaliau, po didelio išsikas- ( 
tavimo, tėvas jį pasodino kėdėn, i L 
pavilgė nosinę į chloroformą, su į 
ja užspaudė nosį, palaikė apie i' 
15 minutų ir sūnus, nerodyda
mas jokio pasipriešinimo, mirė. I i ., . _______ ....

.. .. . , 1207 pėdų aukščio bokštas virš
Motina tuo tarpu nebuvo na-; ,. r , . . . ,. .... . . .. . , . Alexandra palocių Londone,mie, bet ji uzgyre tėvo pasielgi-S . , ,.... . “ . , . e. i Anginoj, televiziniams transha-mą. Uzgyre tą pasielgimą ir! vima^s , .

draugija, kovojanti už lengvą I 
nepagydomų žmonių numarini
mą, bet policija suareštavo 
Greenfield’ą, atėmė nuo jo diržą, 
kaklaraištį, batų raiščius ir įme
tė į kalėjimą.

Šiuo įvykiu susidomėjo įvairūs 
sluoksniai: vyriausybė stengsis 
nubausti Grenfield'ą, kaipo 
žmogžudį, bet daktarai, kurie 
garantuoja, kad jaunuolis buvo 

į nepagydomas ir nenaudingas 
. draugijai, stengsis levą pateisin- 
. ti. Laukiama įdomios bylos, ku- 
i ria susiinteresuos visa Amerika. 
, o gal ir visas pasaulis.

KILO ELECTRON" BOMBA

Iš Londono pranešama, kad 
Anglijoj išrasta nauja ir smar
kiausia padegamoji bomba. Ji
nai pavadinta "Kilo-Electron."

Ta bomba yra nedidelė, kad 
lėktuvas gali pasiimti iki 2,000 
tokių bombų ir jomis pleškint 
priešo namus ir pozicijas daug 
smarkiau, negu ligšiolinėmis pa
degančiomis bombomis.

1339 Mėty Moters 
Grožio Idealas .«

Anglija kiekvienais metais 
renka savo grožio .karalienę. 
Taip pat ir šiais metais karalienė 
bus renkama. Tiktai šiais me
tais grožio karalienei bus pa
tiekti nauji reikalavimai.

Grožio karalienė galės būti iš
rinkta ne tik graži mergaitė, bet 
kartu ir ikbai inteligentinga. Ko
misija turės patikrinti tos gra
žuolės žinias. Komisija klaus is
torijos. pasikalbės aktualinemis 
problemomis, til's jos niokslines 
žinias apie politiką ir meną. Taip 
pat patikrins, ar grožio karalie
nė sąmoninga ir ar turi kitų ga
bumų. Tiktai po to, kai visa tai 
bus tinkamai įvertinta, gražuolė 
gales būti išrinkta grožio kara
liene. Dabartihis anglų šūkis: 
kūno grožis turi sutapti su dva
sios grožiu.

NIKOLAI OSTROVSKY ," Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGRŪDE PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
r Bulgakovas nusišypsojo.

—Taip, bet juk vokiečiai įsakys visus gink- 
klus sunešti ir žmonės tą padarys—atiduos.

Ermačenka užprotestavo. I \
—Ne, nevisi suneš. Kas nuneš, o dauguma 

ir pasiliks.
Bulgakovas klausiančiai apvedė akimis 

visus sėdinčius. į
—Išdalinsim, išdalinsim šautuvus,—palai

kė Ermačenką ir Stružkovą jaunasis darbi
ninkas.

—Na, ką gi, reiškia, išdalinsim,—sutiko 
Bulgakovas.—štai ir visi dienotvarkės klau
simai išrišti,—pasakė jis keldamasis iš už 
stalo.—O dabar mes galime iki ryto pailsėti. 
Kada atvyks Žuchrajus, tegu užeina pas ma
nę,.aš su juom pasikalbėsiu. O tu, Ermačen
ka, eik patikrink sargybų punktus.

Likęs vienas, Bulgakovas nuėjo į šaliminį, 
buvusio šeimininko miegamąjį kambarį, pasi
tiesė ant čiužinio milinę ir atsigulė.

.*«»».

Rytmety Pavka grįžo iš elektros stoties. 
Jau metai, kaip jis tenais dirba už pečkurio 
parankinį.

Miestelyje viešpatavo nepaprastas gyvu
mas. Tas gyvumas jam tuojaus metėsi į a- 
kis. Kelyje jis sutiko miestelio gyventojus 
besinešančius po vieną, po du ir net po tris 

kareiviškus šautuvus. Pavka nusiskubino į 
namus, nesuprasdamas kame dalykas. Prie 
Leščinskio sodybos jis pamatė besėdinčius 
ant arklių jo vakarykščius pažįstamus.

Įbėgęs į kambarį, ant greitųjų apsiprausė 
ir sužinojęs, kad Artiomas dar negrįžo, Pav
ka iššoko ir nuskubėjo pas Serežką Bružaką, 
gyvenantį kitame miesto krašte.

Serežka buvo sūnus mašinisto pagelbinin- 
ko. Jo tėvas turėjo mažą nuosavą namelį ir 
mažą gabalėlį žemės.

Serežkos namie nebuvo. Jo motina, pilna 
baltaveidė moteris, nepasitenkinančiai pa
žiūrėjo į Pavką.

—O velnias jį žino kur jis yra! Parėjo ir 
vėl išdūmė kaip kulka. Sako, kad kur tai 
šautuvus dalina, tai jis tikriausiai ten ir bus. 
Reikalinga duoti gerų bizūnų, tokiems ka
riautojams. Jau visai išdyko. Nebėra kaip ir 
žmogui bepasako. Ką tik kelnes pradėjo ne
šioti, o jau už šautuvo griebiasi. Tu tam iš
dykėliui pasakyk, jei. jis nors vieną šovinį 
parneš į namus, aš jam galvą nusuksiu. Pri- 
vilks visokių niekniekių, o tu paskiau už jį 
atsakyk. Matytis, kad tu taipgi tenais pasi
rengęs dumti.

Pavka daugiau nebeklausė bambėjimo 
Serežkos motinos ir kaip žaibas išdulkėjo į 
gatvę.

Plentu ėjo vyras nešdamas ant kiekvieno 
peties po šautuvą.
, —Dėdė, pasakyk man, kur jūs gavot šiuos 

šautuvus ’—pribėgęs paklausė Pavka.
—O tenais, Verchovino gatvėj dalina.
Pavka nusirito, kiek tik pas jį radosi spė

kų, į nurodytą kryptį. Perbėgęs dvi gat
ves, jis susidūrė su berniuku, kuris ne
šėsi didelį pėstinišką šautuvą dar ir su dur
tuvu..

—Kur gavai šautuvą? — sustabdė Pavka.
—Tenais prieš mokyklą dalina, bet jau da

bar nieko nebėra. Visus išnešiojo. Visą nak
tį dalino, o dabar vien tik tuščios dėžės be
siranda. Aš jau antrą nešuos, — su pasidi
džiavimu atsakė berniukas.

Išgirdęs tokią naujieną Pavka labai susi
jaudino. 1

“Et. velnias, reikalinga buvo iš sykio lė
liais bėgti, o ne namo eiti!” Taip susinerva
vęs jis galvojo. “Ir kaip aš tą progą prasnau- 
džiau?”

Bet staigiai dingtelėjo į jo galvą mintis: 
jis apsisuko, trimis šuoliais pasivyjo benuei
nantį berniuką ir su jėga išplėšę iš jo rankų 
šautuvą.

—Tu jau vieną, turi, o šis nuo dabar pri
klausys man,—paaiškino Pavka.

Berniukas,, sujaudintas tokiu nachališku 
apiplėšimu ir dar baltos dienos viduryje, me
tėsi ant f avkos, bet pastarasis atšoko žings
nį atgal ir atstatęs į priešakį durtuvą suriko:

—Atsitrauk, o tai gali kartais pasiverti!
Vaikas pravirko ir nubėgo atgal, keikda

mas savo užpuoliką. O Pavka nubėgo namo. 
Peršokęs tvorą, įbėgo į sandėliuką, paslėpė 
pastogėn šautuvą ir patenkintas atliktu žy
giu švilpaudamas įėjo į triobą.

* ♦ '*

Labai gražūs ir malonūs vakarai Ukraino

je vasaros metu tokiuose mažuose mieste
liuose, kaip kad Šepetovka, kur vidury miesr 
tukas, o pakraščiais—ūkininkai.

Tokiuose tyluose vasaros vakaruose visas 
jaunimas esti gatvėse. Merginos, vaikinai— 
visi prie prieangių, soduose; darželiuose, tie
siog gatvėje, ant sukrautų statybai lentų, 
grupėmis, porelėmis. Juokai, dainos.

Oras prisipildė aromatinių gėlių kvapu. 
Giliai danguje pradeda žybčioti tik tik ką 
matomai žvaigždės, o balso atgarsiai girdisi 
toli, toli . . .

Myli Pavka savo armoniką. Maloniai jis 
deda ant savo kelių šią dvieilę vieniškę. Pirš
tai tik ką dasilyti klavetūros, skubiai perbė
ga iš viršaus į apačią. Storai atsidunsa ba
sai ir po to pasigirsta koki nors maloni me- 
liodija . . .

Vingiuojąs) armonika skleisdama malonias 
šokių meliodijas, ir kaip čionais gali iškentė
ti—kojos pačios juda. Jaunimas klykia, dai
nuoja. šoka, juokiasi, malonu gyventi pasau
ly!

šiandien vakare buvo ypatingai linksma. 
Didelis būrys linksmaus jaunimo susirinko 
prie Pavkos. namų, o už visus linksmiausia 
buvo Halina. Pavkos kaiminka. Myli, duktė 
akmentašio, pasišokti, padainuoti su vaiki
nais. Jos balsas—altas—švarus ir skamban
tis.

Bijojosi jos Pavka, nes ji turėjo gana 
aštrų liežuvėlį. Atsisėdo ji šone Pavkos, tvir
tai apkabino ir klega: x

— Oi tu, muzikante! Labai gaila, kad 
neišaugai į vyruką, o taip mes tuojaus ap- 
sivestume. Aš myliu muzikantus, tirpsta ma
no širdelė prieš juos.

Pavka paraudo kaip vėžys, — gerai, kad 
vakare to niekęs negali pastebėti. Jis norį 

atsipalaiduoti nuo tos išdykėlės, o ta jį tvir
tai laiko, neleidžia.

— Na, kur tu,, mažytėli, nori bėgti? 
Menkas iš tavęs kavalierius, — juokauja ji.

Pavka jaučia savo pečiu stangias jos 
krūtis, o tas jį daro kokiu tai neramiu, susi
jaudinusiu, o aplink juokas audrina nepa
prastai ramią gatvę.

Pavka įspirta ranką į Halinos petį ir 
kalba:

— Tu man trukdai grajiti, atsitrauk.—• 
Ir vėl pasigirsta klegčsis,.įtarimai ir juokai.

Įsimaišo Marė.
— Pavka, pagriežk ką nors liūdnai jau- 

tringai, kad kibtų už širdies.
Pamažu išsitempia armonikos dumplės, 

pirštai lengvai perbėga per klavetūrą. Pasi
girsta visiems gerai žinoma meliodija. Hali
na pirmoji ją pagauna, o po jos Marė ir 
likusieji.

Ir lekia tolyn, į miškus, skambanti jauni 
balsai.

— Pavka! — šaukė Artiomo balsas.
Pavka tuojaus suglaudė armoniką, su

segiojo dirželius.
— Mane šaukia, turiu eiti.
Marė kalba prašančiai:
— Pabūk trupučiuką, dar pagriežk. Į 

namus pareiti paspėsį.
Bet Pavka skuba:
— Ne. Rytoj aš vėl pagriešiu, o dabar 

turiu eiti. Artiomas šaukia, — ir pasileido 
bėgti skersai gatvę, tiesiog į savo namus.

Atidaręs duris į kambarį, — mato už 
stalo sėdi Romanas, Artiomo draugas ir dar 
trečias nepažįstamas.

— Tu mane šaukei? — paklausė Pavka 
Artiomo.

Artiomas mostelėjo į Pavką galva ir
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DŽIAUGSMAI «: VARGAI k<» 'lies siekiame?”
_____ Taip pat buvo atvykę ir arti-i 

Ihišviiitin.Vh. i“; i-itiį vr<aBi inesnių skyrių veikėjai: Sėdu-; 
ti i buvo iškilmių: 'i p;:švciitiui:i vos skyriaus vadovas Bagdoną-1 
pradžios mokykla. Siu praira bu. 'icius Barzdų apylinkės laisva-'- 
vo džiūgaut.! LW'ž.iiot- -1. Kurgi maniai etc.
nešididir.ios' I rara >ūmų iš I skyrių pnsirase naujų na-, 
vaizdą didinga. Viliuje S klases rių. Skyriaus valdybon išrinkti:! 
erdvios A’”-ius. Vi-'ii.į sienelę Bronius Guoba, Gustavas Ąn-! 
išėmus gauni Julelę salę susu gotas ir Juozas Zaveckas. Susi-■ 
rinkim; .v'- iškilmėms; Grave linkimas praėjo geriausioj nuo-

Lietuvos Žemės Ūkio ministeris 
Juozas Skaisgiris.

PO ALKOHOLIO TEISMO— 
NAUJI BARAI

Biržai. — Nesenai Biržuose 
buvo suruoštas alkoholio teis
mas, kuris nutarė ištremti alko
holį- iš Biržų apskrities. Vos sa
vaitei praėjus po teismo atsira
do pora iniciatorių, kurie po 

į Naujų metų atidarė dar du ba- 
j ru. Dabar yra keturi barai, o 
; restoranų beveik kiekvienoj gat-

kuoplaėiausia, din pilni laukai. 
Mat mokyki;: pastatyta i-lyua 
me lauke, netoli mic> miškelio, 
beveik įk-i kilometrą nuo.rm-.ty
liu. Džiaugėsi ir miestelyje g> ■ 
venų mokytojai: sake turėsiu 
rytais ir priešpiečiais sveika 
vaikščiojimų.

'Rudeniui atėjus. Cine lisif.'.- 
nepatogumai. Mokiniam: 
kylojams iš.mivsieiio ■ 'irt eit 
negrįsta gatve. <".■ už •■i.i:’.. ■ 
salės purvo ligi tauzai;. i'-j m 
eina Žeimelio metikai zvvi iiaš:’: 
vieškelis.

taikoj.

NETtKKŲ PINIGŲ 
DIRBĖJAI

Kai k,i•: tikjsi. kati v

Taurage. — Turguje buvo su
laikytu K. Baltrušaitienė, kuri 
norėjo vienam ūkininkui pirk
dama iš"įo centnerį kviečių, j- 
duoti keturias netikras dviejų li
tų monetas. Sulaikytoji policijo
je pareiškė, kad moteris mone
tas gavusi iš savo sūnaus Bro
niaus. B. Baltrušaitis, pas kurį 
buvo rasta dar viena 2 litų mo
neta. paaiškino, kad monetos 
padirbtos T. Gvazdausko.

Gvazdausko bute, policijai pa
darius nuodugnią kratą, sande- 
linkyje rasti monetoms gaminti 
įvairūs įrankiai ir metalai. Kvo- 
i lamas Gvazdauskas prisipažino, 
kad monetas dirbę kartu su A. 
šimuliu.

Visi kaltinamieji areštuoti. 
Byla perduota teisino tardyto
jui.

MĖSINGAS IR PAŽANGUS
KAIMAS

vivaldybė išgrjsiantt -’.'l'.'ę. su
tvarkysianti vieši-:. Ii. o gai imtų
si pavyzd; iš Meškučių 1 i-'.'.'.iy 
siunti ir š.iligatvj . inikueianis 
mokyklon nubėgti.

Gudžiūnai. — Sugrįžusiems iš 
Rusijos buvusiems tremtiniams, 
kurie negalėjo atgauti savo tur
tų, buvo duota iš Terespoiio dva
ro žemes. Tas naujas kaimas 
nuo tremtinių ir buvo pavadin
tas Tremtiniais. Jie čia visi gy
vena labai vieningai, sutartinai, 
jokių nesusipratimų, bylų šiam

laikraščiai pirmajame puslapyje 
šia^ kalbas išsispaudino, pagra- 

i žindanti ir dar nuo savęs pridė
dami, būk remontas sustabdy
tas, sušauktas dvasiškių konsi
liumas, pranešta Vatikanui ir 
taip toliau.

Pasiteiravus pas patį namo 
i savininką, sužinota, kad pagrin- 
' dyje jokio remonto nedaryta, 
: nes skiepas išbetonuotas ir re
monto nereikalingas, o gandai 
pramanyti.

Ir štai kaip tie gandai prasi
dėjo.

j Keli darbininkai remontavo 
i pryšakinę namo dalį. Iš pogrin
džio išnešė porą supuvusių len
tų. Eidamos bažnyčion moterė
lės ėmė. teirautis, iš kur tos su
puvusios lentos, atrodančios lyg 
karsto dalys. Darbininkai juo
kais pasakę, kad pogrindyje pri- 

I kasę vyskupo karstą. Ši "nau
jiena" tuoj aplėkė miestą. Dar
bininkai pastebėjo besitelkian
čias moterėles prie pogrindžio 
angų. Kai kurios atsiklaupę mel- 

■ dėsi, kitos gnaibė lentų gabale - 
1 liūs ir nešėsi namo, kaip relikvi- 
i jas. Pasipiktinę darbininkai ė- 
' mė jas vaikyti. Prigužėjo vaikų 
i ir suaugusių. Tarp jų, matyt, bū- 
I ta ir vieno žydų laikraštininko, 
kuris tą pat dieną savo laikraš
čiui pranešęs apie istorinius “ra- 

! dinius.” Kitiems laikraščiams 
beliko tik persispausdinti.

KAIP SUDARYTAS PREKINIS 
LIETUVOS-LENKIJOS 

SUSITARIMAS

Kaunas. — Lenkijos delegaci
jos pirmininkas Všeliakis pain
formavo sęgudą. kad Lietuvos- 
Lenkijos prekybos derybos už
baigtos didžiausiu palankumo
principu, kuris numatąs plačias 
prekybos perspektyvas.

Kad šalis, bet kuri, nebūt nu-
skriausta, yra numatoma abiša
lė komisija, kuri susirinks pre
kybai einant ir patikrins, kaip 
prekyba eina. Jei pasirodytų, 
kad kuri šalis atsilieka, padarys 
korektyvų, kad ji eitų lygiau.

Prekybų suma — 14 milijonų, 
po 7 kiekvienai šaliai, tai yra —- 
įvežti už 7 milijonus ir išvežti 
už 7 milijonus.

nau'-ias :,Atsv-j;i:.'-N!\' 
SKYRIUS

Alk-.iiėliui. —1 V.-.kt.'.i i 
manio Gelgaudo ■ : iigumi .
šiomis dlėiluini.' .-:::11. \ il'.'.ėViš- 
•kio apskrities »;»zny;ki- 
sisteig." Laisvamanių vii' .-. itul- 
l.ūros draugijos Alk uėaį sky
rius.

kaime niekada nekyla. Daug 
jaunuolių veda tik savo kaimo | 
mergaites. Kaunas yra padaręs/ 
labai didelę pažangą: išsistatęs 
gražius namus, gražiai apdirba 1 
laukus. Svarbesnes masinas yra i Pana jėjo vieDa j
Įsigyju kooperatyvimu budu. , vo kafflbarįi 0 ..kavalierius-. įlin.

ŽIEMOS ROMANTIKA

Zapyškis. — Aną dieną buvo 
: choro repeticijos. Po repeticijų

Z 1Tun'ižio 10 dienų įvyl - !l!-
SilS susi: ini:nn:i i Km 1 'i ii. u . :
i.,l; e.: iš drm i!,'i IS s- K
rrlf .rilis Iviimir: V.d:.Gi::
pte. kuluriiis valiutas siu. Iii; J'iu-
mia, paskaitą: “K'is n’.'..' toline

KAIP DAVATKOS “SURADO"
V I SKI PO KARST} IR 

KARON}

Vilkaviškis. — Mieste buvo 
pasklidę kalbos, kad beremon- 
luujaiit Etenzono namą, pagrin- 
dyje rasta*- vyskupo karstas, 
skeptras ir karūna. Kai kurie

i do per langą. Visa tai pastebėjo 
. “uošvienė” ir savo dukterį pasi- 
: šaukė pas save, kad galėtų įeiti 
j į kambarį. Kaip duktė atėjo, tai 
i “uošvienė” pasigriebus kibirą 
pamazgų užpuolė, jau per lengą 
lendantį lauk, būsiantį “žentą." 

; Iš tos scenos dabar visi gardžiai 
juokiasi.

Kaune, audimo ir skrybėlių;! 
dirbtuvei su 20 darbininkų; J. į 
Juodvalkiui Zarasuose — malū
nui ir lentpjūvei su dviem tar
nautojais ir dviem darbininkais; 
D. Didžbaliui. Šukėnų kaimo, 
Griškabūdžio valsčiaus — gari
niam malūnui ir linaminei su 
vienu tarnautoju; Obelių P. P. 
bendrovei — grietinės nugriebi
mo punktui; Uliamperiui ir Star-; 
kovskiui N., Kiriniškių kaimo, 

, Vilkaviškio valsčiaus — pasagų 
ir varžtų dirbtuvei su dviem tar
nautojais ir 70 darbininkų; Va
lakams, Levinšteinui, Palui. Ma- 
sui ir Palui Valtišnų kaimo. Že-

Lietuvos Švietimo ministeris 
Prof. J. Tonkūnas. 
-------- --------------------------- .

MIŠKO MEDŽIAGOS 
KLAUSIMAS

maitkiemio valsčiaus — vandens 
malūnui su 1 tarnautoju ir 6 dar 
bininkais; Matulevičiui. Osaps 
novui ir Orentui Mikutaičių I 
kaimo, Jurbarko valsčiaus —

i malūnui ir lentpiūvei su 3 darbi-;

Dėkojame Edmontono 
LLD, 18-tai Kopai

COLEMAN. Alta. — Kuomet 
ši korespondencija pasirodys 
laikraštyje, galimai jau būsite 
skaitę apie edmontoniečių pasi
sekimą Liaudies Balso vajuje.. 
Gal būt, mes padarėme klaidą, 
manydami, jog didelė kolonija 
negali'būt taip gerai organizuo
ta, kaip maža kolonija. Manėme, 
kad imant proporcionaliai gali
me daugiau nuveikti už juos. Pi
niginę kvotą, ačiū J. Brūzgai iš 
Natai, B. C„ perviršijome, o. šu 
skaitytojais yra sunku, nes del 
stokos darbų daugiau lietuvių 
čionai apsigyventi negali. Čia 
gyvenantieji beveik visi skaito.

LLD 139-tos kuopos vardu
Kauaas. — Beveik iš visų Lie-! ninkais; M. Veicemanui Vilijam-j prie progos išreiškiu padėką vi- 

tuvos vietų ateina didelis ūki- į polčje —- reikalingų tekstilės ir siems, rinkėjams aukų bei au- 
ninkų nusiskundimas del miško i oro pramonei cheminių prepara- kavusiems, o ypatingai drau-
medžiagos brangumo ir del var
žytinių.

Lietuvos ekonomistai įrodinė
ja, kad nors Lietuvoje miškin
gumas esąs mažesnis, kaip pas 
kaimynus, bet vienam gyvento
jui miško ploto išpuola daugiau, 
kaip pas kaimynus. Taip rašo 
paskutiniame “Tautos Ūkio" nu 
meryje.

■ C UUIIJVIIUO.
Iš Lietuvos į Lenkiją didžiau-!' Praktiko3e šitas oepasitvirti-

sius objektus sudarys pirmiausia į 
žalios ir pusiau apdirbtos odos, Į 
dirbtiniam šilkui gaminti celių- > 
liozė, sėmenys, bitukas (Varšu
vai ir Kaunui) ir kitos prekės.

Iš Lenkijos į Lietuvą bus ve
žama daugiausia geležies ir jos 
dirbinių; mašinų, geležies dirbi
nių ir pačios geležies, kiek che
mikalų, plonų medvilnės dirbi
nių. kurių Lietuva negamina ir 
kitko.

Lenkijos prekių tranzitas per 
Lietuvą sudaro vieną svarbų su
sitarimo momentą. Tačiau tą ob
jektą tuo tarpu sunkiau skaičiais 
apibrėžti, nes tam yra daug prie
žasčių, Pirmiausia turės daug 
darbo įL^vpsiiosto bendrovės, 
nes traSįSis 0s ten, kur jam 
parankiau. Tarifai bus tinkami, 
bet to maža. Čia Klaipėdos uos
tui didelis uždavinys. Jis turi 
sudaryti sąlygas, kad transpor
tas per jį noriai eitų. Žinoma, 
ten Lenkijos eksporto firmos tu
rės sudaryti savo bazes.

Pačiu greičiausiu laiku turės 
būti sudarytas susitarimas del 
keleivių, nes ligšiol naujai ati
darytu keliu tebeina tušti vago
nai. Reikės leisti keleivius ir tu
ristus.

Sutartis įsigalios ligi ratifika
vimo, latent: sausio 22 d., nes 

j ratifikavimo, procedūra ciidelė, p 
| reikalas pradėti prekybos san- 
I tykius esąs didelis.

na. Ūkininkas turi daug prakai
to išlieti, daug privargti, kad ga
lėtų nusipirkti kokį sausuolį. 
Laimė dar, jeigu varžytinėse 
nesti miško pirklių, kurie per- nėms steigti, 
ka medžiagą malkų sandėliams. 
Tada įsivaržo tik apie pusant
ro karto, virš taksos, bei jeigu 
būna pirkliai, tai labai gerai es
ti, jeigu įvaržo tik trigubą kai
ną.

Žinoma, ūkininkas tada malkų 
nenusiperka. Jis esti priverstas 
važiuoti miestan ir drauge su 
valdininkais pirkti malkas san
dėliuose. Jisai perka malkas pri
vačių pirklių sandėliuose, nes 
ten miško medžiaga pigesnė, 
kaip miške.

tų ir aliejų dirbtuvei su 3 tar- gams edmontoniečiams už drau- 
nautojais ir 4 darbininkais; Ch. gišką dalyvavimą lenktynėse, 
ir V. Taršiams Vilijampolėje — 
stalių dirbtuvei su 7 tarnauto
jais. Be to, dar išduoti keturi

i leidimai steigti vienai garinei 
skalbyklai Veršvuose.

Lapkričio mėnesyje išduotas 
įleidimas “Lietuvos Muilo" bend
rovei steigti aliejaus fabriką su 
2 tarnautojais ir 8 darbininkais;

: L. Šimbergui Kybartuose — I 
j koklių dirbtuvei su 2 tarnauto-1 
! jais ir 25 darbininkais ir keli lei- Į 
dimai smulkioms pramonės įmo
nėms steigti.

Jeigu pasirodys, kad 18-toji kuo
pa mus labai sumušė, ateinan
čiame vajuje užklupsime kurią 
nors mažesnę Ketvirto rajono 
kuopą ir, jei užklupsime snau
džiančią. užtikrinam. kad bus di
desnis mūšis, negu prie Žalgirio.

Colemanietfe

VAIKAS NUŠOVĖ VAIK} į

Šiluva. — Policijos vachmis-r 
tro Jasiūno 14 metų vaikas, be- j 
žaisdamas su montekristu. gruo- j 
džio 11 dieną pataikė į galvą sa-1 
vo broliui, 11 metų amžiaus, ir . 
jį vietoje nušovė. Įvykus nelai
mei bėgęs miškan pasikarti, bet 
buvęs sulaikytas.

NUSISKANDINO

Šimoniai. — Gruodžio
Alėtų kaimo 15 metų vaikinas 
Augustas Puzinas, gerai išsigė
ręs Šimonių miestelyje, grįžda
mas namo nusiskandino. Alėtos 
upelyje prasimušė ledą ir palin
do po ledu. Pastebėję praeiviai 
ištraukė, bet jau buvo negyvas,

17 d.

STEIGIASI NAUJŲ PRAMO
NĖS ĮMONIŲ

Kaunas. — Prekybos depar
tamentas per pereitų metų spa
lių mėnesį išdavė leidimus se- 
kančioms naujoms pramonės į- 
monė.ms steigti: G. Šumkauskui.

DIDELI LIETUVIŲ LAIMĖJI
MAI VILNIAUS KRAŠTO SA- j 

VIVALDYBIŲ RINKIMUOS

Vilįius, Sausio 10 d. — Šio-1 
mis dienomis paaiškėjo, kad Vil
niaus Krašto savivaldybių rinki
muose išrinkti 235 lietuviai, 67 
lenkai ir 4 gudai. Šie duomenys 
dar nėra galutini.

NEUMANNAS ORGANIZUOJA
KLAIPĖDOJ SMOGIKUS

Klaipėda, Sausio 10 d. — Gy
vulių gydytojas 1 Neumannas 
steigia Klaipėdos krašto vokie
čių smogikų dalis, panašias į na 
zių SA (Sturm Abteilung).

Patsy Mace, kurią Muzikantų 
Federacija ir Judžių Aktorių Gil
dija išsirinko jų parengimų ka
raliene 1939 metams.

kreipėsi i nepažįsĮam:;.;;:
— Šiai jis t ..iiio brolis
Nepažįstam:!'.:!* ižięsė Paikai garankš- 

iėtą lanką.
— Štai kinui- dalykas. — kreipėsi Ar

tiomas į biolį: - Tu sakei, kad pas jus elek
tros stoty susirgo inęclmnikas. Ryloj suži
nok. ar jis nepriims į darbą susirgusio vieton 
kilų patyrusį tame darbe darbininką. Jeigu 
bus reikalinga, lai ateisi ii pasakysi.

įsimaišė nepažįstamasis.
■— Ne. aš nueisiu su juo kartu. Pats 

su šųimininku pasikalbėsiu.
— Būtinai reikaiihga. Juk šiandieną sto

ties į darbą nepalėidom vien del to. kad su
sirgo Stankoviėius. Savininkas du sykiu bu
vo atbėgęs ieškoti; kad kus norint užimtų jo 
vietą, bet nesurado tokio žmogaus. O paleisti 
stotį su vienu pečkuĮtiu nedrįso. Mechanikas, 
aš manau, negreit pagis, nes susirgo tifų.

' Na tad štai, dalykas ir užbaigtas, — 
pasakė nepažįstamasis. — Rytoj aš pas tave 
užeisiu ir nueisim mes į stotį drauge, — krei
pėsi jis į Pavką.

— Gerai.
, Pavka susitiko su pilkomis ramiomis ne-’ 

pažįstamojo akimis, atydžiai tėmyjančiomis 
jį! Tvirtas jo žvilgsnis biskutį sujaudino 
Pavką. Pilkas švarkas susegiotas nuo vir
šaus iki' apačiai, ant tvirtos plačios nugaros 
buvo labai įsitūpęs, — matomai šeiminin
kui jis buvo ankštus. Pečius su galva jungė 

* tvirtas storas kaklas, ir visas jis buvo pri
pildytas jėgos, kaip galingas storas, šak- 
nluotas ąžuolas.

Atsisveikindamas Artiomas prakalbėjo:
— Pakol kas'-.yiso gero, Žuchrajau. Ry

toj nueisi su mano broliu .ir ten sutvarkysi 
visus dalykus; i

Vokiečiai įėjo. į įmestą prabėgus trims 
dienoms po raudonosios dalies atsitraukimo. 
Apie jų pribuvimą pranešė garvežio švilpu
kas stoty, kuri buvo tuščia bėgy pastarųjų 
dienų. Po miestą žaibo greitumu pasklydo- 
naujiena:

— Vokiečiai ateina.
O miestas pradėjo knibždėti, kaip išar

dytas skruzdėlynas, nors jau senai visi ži
nojo, kad vokiečiai ateis. Bet tam kaip tai 
nelabai norėjo tikėti. O dabar štai tie baisieji 
vokiečiai ne kur tai toli, bet jau čionais, 
mieste.

Visi gyventojai apstojo tvoras, varte
lius. Į gatvę išeiti bijojo.

O vokiečiai ėjo eilėmis abiem plento pu
sėmis, palikdami patį plentą tuščią, tamsiai 
žalsvose uniformose su šautuvais ant pečių. 

: Ant šautuvų -»■ platūs plieniniai durtuvai. 
Ant galvų — sunkūs plieniniai šalmai. Ant 
nugarų —■ didelės kuprinės. Jie ėjo nuo sto
ties iki miesto nepertrūkstančiu kaspinu, ėjo 
labai atsargiai, pasirengę kiekvieną minutę 
stoti į mūšį, nors faktinai prieš juos niekas 
nesiruošė spirtis.

Pačiam priešaky ėjo du karininkai su 
maužeriais rankose. Pačiu plento viduriu 
hetmaniškas viršaitis, perkalbėtojas, mėly
nam ukrainiškam žipone su apsiautalu.

Vokiečiai susirinko aikštėj — pačiam 
mibsto viduryj. Pradėjo mušti barabaną. Pa 
nekurto laiko apie juos susirinko nedidelis 
skaičius vietinių gyventojų. Hetmanas pasi
lipo ant aptiekos laiptų ir garsiai perskaitė 
komendanto Korfo įsakymus.

Įsakymas skambėjo sekamai:
įsakau; •

1. Visiems miesto piliečiams sunešti lai
ke 24 valandų visus ginklus, kokie tik ran
dasi. Už neišpildymą šio įsakymo — sušau
dymas.

2. ’ Mieste yra įvedamas karo stovis ir 
vaikščiojimas po 8 valandos vakare yra griež
tai uždraustas.

Miesto Komendantas majoras Korf.
Name, kuriame - pirmiau buvo miesto 

valdyba, o po revoliucijos patalpa savietų 
darbininkiškų deputatų, apsistojo vokiška 
komendantūra. Prie įėjimo stovėjo sargybi
nis, bet jau nebe plieniniam šalme, o su pa
radine kaske, kuri buvo papuošta dideliu ka
rališku ariu. Čionais pat, ant kiemo buvo 
nuskirta sunešamiems ginklams vieta.

Visą dieną, išgąsdinti grąsinimo sušau
dymu, vietiniai gyventojai nešė ginklus. Su
augusieji nepasirodė. Ginklus nešė atiduoti 
jaunuoliai ir vaikai. Vokiečiai nei vieno ne
sulaikė.

Tie, kurie nenorėjo nešti, nakties laiku 
išmetė ginklus tiesiog ant gatvės, o rytme
tyje vokiški patruliai juos rinko, krovė į gur
guoles ir vežė į komendantūrą.

Pirmą valandą po pietų, kada užsibaigė 
ginklų atidaviino terminas, vokiški kareiviai 
suskaitė savo grobį. Viso, buvo sugrąžinta 
keturiolika tūkstančių šautuvų. Ir taip še
šių tūkstančių šautuvų vokiečiai atgal ne
gavo. Jų padaryta smulki krata devėjJabai 
nežymius rezultatus.

Sekančios dienos rytmety, auštant, už
miesty, prie senų žydiškų kapynių, tapo su
šaudyti du gelžkeliečiai, pas kuriuos kratos 
laikų vokiečiai rado užslėptus šautuvus.

e * o

Artiomas išklausęs įsakymo nuskubėjo į 
namus. Kieme jis susitiko 'Pavką, paėmė jį 
už pečių ir ramiai, bet prispiriančiai paklau
sė:

— Ar tu ką nors atsinešei į namus iš 
sandelio 1

Pavka rengėsi užtylėti apie šautuvą, bet 
broliui meluoti nesinorėjo, ir viską išpasa
kojo.

Jie sykiu nuėjo į daržinę. Artiomas iš
traukė iš po pastogės šautuvą, išėmė iš jo 
užraktą, nuėmė durtuvą ir paėmęs šautuvą 
už galo tūtos įsiūbavo ir visa jėga kirto į tvo
ros stulpą. Šautuvo buožė sutruko į kelius 
kavalkus. Kitas šautuvo liekanas numetė to
li į dykvietę už sodelio. Durtuvą ir užraktą 
įmetė į išeinamąją vietą.

Tą viską atlikęs Artiomas kreipėsi į bro
lį:

. —Tu juk jau nemažas, Pavka, supranti, 
kad su ginklais žaisti nėra verta. Aš tau rim
tai sakau — nieko į namus nenešk. Tu žinai, 
už tą dabartiniu laiku galima užsimokėti gy
vybe. Žiūrėk, neapgaudinėk manęs. Jei atne
ši, suras, mane gi pirmąjį sušaudys. Tavęs, 
snargliau, jie nelies. Laikai dabar pavojingi, 
supranti ?

Pavka prisižadėjo nieko į namus neneš
ti.

Kada jie abu ėja per kiemą į trobą, prie 
Leščinsko vartų sustojo puskorietė. Iš jos 
išlipo advokatas su žmona ir jo vaikai Ne
lė ir Viktoras.

Parlėkė paukšteliai,—pagiežingai pra
kalbėjo Artiomas.'-7 Ech, ir sambrūzdis pra
sidės, rodosi pirmieji jo ženklai !

Visą dieną Pavka liūdėjo del šautuvo. 
Tuo laiku jo draugas Serežka dirbo iš visų 
jėgų senoje, apleistoje daržinėje,. kasdamas 

su lopeta pasienyje žemę. Ant galo duobė 
buvo gatava. Serežka į ją įdėjo suvyniotus 
skuduriuose tris naujutėlius šautuvus, ku
riuos jis įgyjo prie išdalinimo. Atiduoti vo
kiečiams jis nesirengė — ne del to jis vargo 
visą naktį, kad atsiskirti su savo grobiu.

Užpylęs žemėmis duobę, jis jos paviršių 
suplukę, privilko ant sulygintos vietos krū
vą druzgų ir senų skarmalų; kritiškai apžiū
rėjo savo darbo rezultatą ir radęs jį tinka
mu, nusimovė nuo galvos kepurę, nusišluos
tė prakaitą. -

"Na, dabar tegu jie sau ieško. O jeigu 
kartais ir rastų, tai kieno ši daržinė— neži
noma."

# * #■ s*

Pavka nepaprastai susidraugavo su rūs
čiu mechanikų, kuris jau mėnuo laiko kaip 
dirbo elektros stoty.

Žuchrajuš išradinėjo jam dinamos 
sudėtį ir mokino to amato.

Sumaningas berniukas patiko jūrininkui. 
Žuchrajuš dažnai atsilankydavo pas Artio
mą, kuomet tik turėdavo liuoso laiko. Sam
protaujantis ir rimtas jūrininkas kantriai iš
klausė visų papasakojimų apie prabėgusį 
gyvenimą, ypatingai kada motina skundėsi 
kas link Pavkos išdykimo. Jis sugebėjo taip 
raminanciai| paveikti į susijaudinusią Marę 
Jakovlevną; kad pastaroji pamiršdavo visus 
savo vargus ir bėdas ir tapdavo žvaliai drą
si.

Vieną sykį netikėtai Žuchrajuš sulaikė 
Pavką elektros stoties kieme, tarpe sukrautų 
didelių rietuvių malkų ir nusišypsojęs pa
klausė:

j Bus-daugiau)
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Žiauri Kova Del Dangaus Variu
- Caristinės Rusijos režimas pa- vadai? Ar nesmerkia to žiau- 
sižymėjd nepaprastu žiaurumu, raus smurto Romos popiežius, 
pavergtų tautų atžvilgiu. Jis ne- tas "meilės pranašo" vietinin- 
pripažino jokios tolerancijos.' kas? Kaip tik atvirkščiai. Len- 
žiauriausiomis priemenėmis slo- kijos vyskupai ir kardinolai šį 
pino sąžinės ir įsitikinimų Jais smurtą sugalvojo, Vatikanas ji 
vę, persekiojo kitataučius ir ki- ■ išgyrė, o popiežiaus nuncijus 
latikius. Už tat visame kultūri- Kortezi nesenai asmeniškai ap
rikime pasaulyje jis buvo laiko . važinėjo tas vietas, kur griau 
mas Uranijos ir juodžiausios re- niamos cerkvės, ir palaimino 
akcijos simboliu. griovimo darbus vykdančius ad

ikli!) m., stačiatikių bažnyčios ministratorius ir darbininkus, 
skatinama ir laiminama, caro. Bet argi tai nėra tas pats “ne- 
valdžia persekiojo unitus! Rusi- girdėtas” barbariškumas ir žino- 
joje ir Lenkijoje, uždaritkjo jų 1 gaus teisių pažeidimas, kurį taip 
bažnyčias, konfiskavo joms pri- smerkė Romos katalikų bažny- 
klausančius turtus ir atidavinė
jo stačiatikių bažnyčiai.

Po 1863 m. sukilimo caro vai 
džia vėl ėmė uždarinėti katalikų 
bažnyčias Lenkijoje ir Lietuvo
je. Konfiskavo jų turtus, naiki
no trobesius. griovė altorius, 
laužė kryžius, žudė ir žalojo baž
nyčias ginančius žmones. Tą ca
ro valdžios elgesį Lietuvos ir.Len 
kijos, katalikų kleras vadino ne
girdėtu barbariškumu, dangaus 
keršto šaukiančiu nusikaltimu ir 
žmogaus teisių įžeidimu. Jį pas-j' 
merkė visas kultūringas pašau-' 
lis. Prieš jį protestavo visų kraš
tų spauda, reiškė užuojautą 
skriaudžiamiesiems Lietuvos ir 
Lenkijos katalikams, o tuo pa
čiu teikė moralinę paramą ir 
Romos bažnyčiai.

Ir iš tiesų, tie caro valdžios 
žygiai buvo žiaurūs, smerktini, 
niekuo nepateisinami. Bet pazriū-l ,

■ 7.. rėkime, kaip ta pati Romos ka
talikų bažnyčia, kuri taip nuken-

. tėjo nuo caro valdžios, 'elgiasi 
su . kitatikiais dabar, šiais kul
tūros ir pažangos laikais. ,

Lenkijoje yra per 5 milijonus 
stačiatikių — ukfainų. gudų, ru
sų. kurių Lenkijos katalikų kle
ras negali, pakęsti. O Romos i 
bažnyčios šulai Lenkijoje turi 
didelę galią, kuria ir naudojasi 

. nesivaržydami. Klerui reikalaut 
jiint. Lenkijos valdžia pradėjo 
užda'rtnėti' ir ■ grumti -stačiatikiųj 
cerkves, konfiskuoti jų turtus,

čia prieš 100 ir 45 metus?

Argi tai ne tos pačios ' Kražių 
skerdynės." tik kitų despotų 
vykdomos? Kai Rusijoj ar Mek
sikoj vienuolynų rūmai paver
čiami muziejais, mokyklomis, li
goninėmis — viso pasaulio kle
rikalinė spauda šaukia apie An-. 
tikristo tarnus, vadina tai “šė
toniška taktika" ir kviečia pa
saulį protestuoti prieš “velnio: 

' talkininkų tiraniją." O dabar tie 
; “trimitai" tyli. Ir mūsų kunigi-' 
; nė spauda nė vienu žodžiu neuž- 
' simena apie tą Lenkijos klero 
i smurtą kitatikiams.

' Taip kovoja visos bažnyčios 
del dangaus raktų monopolio. O 
tose kovose neretai liejamas ne
kaltų. sufanatizuotų žmonių 
kraujas ir ašaros, sėjama ne
apykantos keršto sėkla. Ir tai 
daro tie. kurie kasdien skelbia, 
žmonėms; “Mylėk savo artimą! 
kaip pats save."

Dvidešimto amžiaus fariziejai 
nieko neišmoko ir nieko neuž
miršo. Kultūra, technika, huma
nizmas jiems svetimos sąvokos. 
(L.M.l

l Momentas!

{ėjimas į naujai pastatytą Spor
to Palocių Stalingrade. Pereitais 
metais Sovietai išleido net 2 i ■ 
000,000 rublių statymui sporto 
stadiumų ir aikščių.

Fizinės Kultūras Instituto Mask 
voį studentai laike sporto užsi 
ėmimą.

LIETRi UTEMMSc

LLD Ta jus l-ž Gavimą 175. .E- L’i 
Nauju Nariu Kanadti.je laimi)

Tai bus viena iš didžiausių dur- 
l bymečių visiems mūsų draugi- 
; jos nariams-ėms. O kad ši dar- 
bymėtė duotų teigiamus rezul
tatus. tai kiekvienas LLD -rniys- 
ė turime susirūpinti tinkamu va 
jaus pravędinni.

LLD Kanados Veikiantis. Ko
mitetas visapusiai apdiskusavęs 
naujų narių gavimo galimybes ir 
mūsų organizacijos pajėgumą 
numatė virš minėtą kvotą. Mu- 

. sų rajonams nutarė pasiūlyti se 
kančias kvotas; Pirmam Rajo
nui gauti 60 naujų narių, Ant- 

mes ram Rajonui—65 n. narius. Tro
li. ir Ket-.

Birželio mėn. vien tik LiuHi tur, vis reikalaujama, kad dar- virtum Rajonui—25 n. n Rojo 
no vaivadijoj buvo uždarytos 42: bą atliktume greitai ir gerai, ge n9 komitetus prašome išdirbti 
cerkvės. Po to prasidėjo masi- riau už kitus. Tas pats yra ir su planus ir pasiūlyti kvotas del, 
ms cerkvių uždarinėjimas ir organizaciniais darbais. Štai, kuopų, kurios ramia:. J si.i ra 
griovimas rytų provincijose. Štai šiuo laiku eina Sūnų ir Dukterų jono ribose. Kucpij val.fvba ir 
"Lii-l. Žinių" 166 Nr. korespan- Kanados Lietuvių SuviliirpinC-s j visus minus labui pr..-luini >11? 
denius iš Varšuvos pranešė, kad Pašalpos Draugijos vajus už .......... .......... ' '
KGP'o kareiviui; valdžios įsaky- nuujų narių gavimą. Visos kuo ■ 
ii. sudi gino 3(1 cerkvių. Tokiam pos yra pasižadėjusius imi tam 
šniūrini piisipnešiiio gyventojai likrų skaičių naujų narių gauti. 
;.taėialikia: ' Tad ar nebūtų praktiškiau, jei i

Daugelyje vietų įvyko kruvini gu kiekviena kuopa bei jos vaji- 
snnirėininiai su policija. Daug įlinkai iššauktų per spaudą vic- 
žiūrinių buvo užmušta ir sužeis
ta. Kaip vyksta tas stačiatikių

Auginkime Svarbiu 
g Pašaipiu Draugiją

TORONTO. Ont. — Kur
nesusiduriame, darbe ar kur ki- čiam Rajonui—!

Kovą Prieš Fašizmą 
Remkime Įvairiais Būdais

MONTREAL. — Viso pasaulio

inai kovotojui. Dalis iš jų parva
žiuoja fašistų sužeisti, kiti pa
kirsta sveikata, o visi be ekono
minio ištekliaus nors pradžiai 
gyvenimo Kanadoje.

Minėtas komitetas ruošia 
maršrutą dėt sukėlimo paramos 
grįžtantiems iš Ispanijos. Su
maršrutu keliaus Leit. William žmonės, turintieji grynos sąži 
Kardash ir Beckie Buhay. Jie nės jausmą, šiandien vienuokiu 
aplankys virš 20 Kanados mies- ar kitokiu būdu prisideda prie 
tų. Čia paduodame datas, kada kovos prieš fašizmą, kuris gru- 
atsilankys j kolonijas, kur ran
dasi mūsų organizacijos. S. . 
bury bus sausio 22 23 dd; l’orl n bado bedugnę. 
Arthur—kovo 31 d. ir Toronte 
—balandžio 3 d

Lietuvių urganizacijas prašo 
nu- galimai kuoperuoli milingų 
iii ii mišiniui ir painiuos Sukeli 
mm grjžtanl.ieius koVolojamS. 
Ispanijos kovų veteranams

AUKOS
Nors vajus jau skaitosi of 

- moju sunaikinti mokslą, civiliza-į ciuliiii pasiliaigęs su 15 d. s 
Su.ti-: ciją ir įstumti žmoniją. į skurdo' mčn. bet ganios imlios, nau

I’adėkime M uiiiipi-gii-čiams
Sulis įsigijime

Ispanijos fašistui, pasikvietę 
Italijos ir Vokietijos lašinius, 
jau treti metiri kai sėja Ispanijoj , 
mirli ir žudo šimtus tuksimu ių' 
žmonių Jie nori pavergti Išpuro i 
jus liaudį ir pasiklupdyti prie l.i-; 
šizmii kojų; nori sukišti į kalūji 
mus šimtus tūkstančių laisvę 
mylinčių žmonių. Šioj kovoj jau 
kuto virš milijono žmonių. Tai 
didelis lavonų kalnus ir gilus c

visij Lininiu

i.ąskaitas ir išduoti 
jaus pasekmes.

Šiomis dienomis

Per ihg. A. Moikį, Tiii'niiti),
Kaip- daugelyje organizacinių■ žeras kraujo, kuriame gidėtų gauta S'1.50 (S3.50 būvu jau pa

daliju ivinnipegicčiai stovėjo i prigerti visi fašizmo agentai ir 
priešakyje, taip ir sales įsigiji- agentukai. Tai vaizdas, kurio ne- 
me atsistojo pirmutiniai. Nežiū- pajėgs nupiešti nei joks apsia-

; rint. kad jų kolonija lietuviais'ša rojęs dailininkas.
neskaitlinga ir tie patys ekono-

3 S miniai sunkokai verčiasi, bet iš į
II paskutinios pasiryžo padaryti

didelį šuolį pirmyn- -įsigyti nuo
savą salę.

snį . Winnipego ir apylinkės lietu
viai rodo tokį pasiaukavimą sa
lės įsigijime, kad vargu ar kas 
to tikėjosi. Jie aukoja ne tik do-

■ lerinėmis. dešimkėmis, bet net

skelbta). Aukavo. J. Kriaučiū
nus. A. Mulkis ir M. Goberis po 
$1.00; F. Kizius 50 cnt.. Jasulis, 
Vaškelis. Litcrskis ir Ražaitis 
po 25 cnt. ■

Per drg. K. Kavaliūną, New 
Westminster. B. C., gauta $6.- 
50. Aukavo: J. Mališauskas. K. 
Kavaliūnas. W. Meškas. C. Not- 
man. Jue Stankevich ir O. Be
cker po S.l.Ofl ir J. Michal 50 cnt.

Per drg. -Ine Zink. Nanaimo. 
B. C., gauta $4.00. Aukavo: J. 
Tamasiunas ir Joe Zink po $1(10; 
J Boris ir W Zink po 50 cnt-.; F 
Gailis. G. Gavland. A. Smilh ir 
N. Vcmber po 25 cnt.

Per drg. J. Puodžiūną. Fort 
William Ont.. gauta $2.50. Ari 
kavo: P. Sargautas SUJlO; J. 
Puodžiūnas, J. Citavičiiis ir J.

gana to, pasidarė planą iki 1945 Batsev po .25 cnt.; trys po 15 
metų pasigrobti visą Europą, o cnt. ir trys po 10 cnt.

J. Jainšinuą, Fort 
turi pritarėjų visur, nes stambu- William. Ont., gauta $2.50. Au 

į sis kapitalas—fašizmo tėvas au- kavo: Penki po 25 cnt . keturi po 
KiV.K. kreipiamės į visus ai-: klėja tuos pritarėjus. Juk kiek- 20 cnt., vienas 15 cnt. ir trys 

hįvc,ų i diečius. kad kuo-kas galite ir; vienas kapitalistas trokšta tų- po 10 centų.
I platinimui a kiek galite Puškėtumėte prie į rėti savo šalyj fašistinę tvarką. Per (lrg. A. Sirgidą, Kori' -'įVi- 
k'B’ " knygųI ™pegiečių užsibrėžtų - planų) Aišku kad' Čemberlenas su ^m. Ont., gauta 40 cnt. Auka 
Darbininkų Ka-1 praVedim0' Wmnipegiec.u ųs.gy-, Da]adieriu įmetė Čekoslovakiją i vo: A. Sirgidas 25 cnt. ir F. 
1...1.J 9A i iama sale tal™us darbn zm(ln'4: į Hitlerio puodą su tikslu sustip-' Druktin 15 cnt-

; rinti fašistinį frontą prieš demo-! Per drg. Juodzevičių. Fui l Wi 
kratiją. Jiems drebėjo kinkos. Hiam, Ont.. gauta.75 i-nl. u- nuo 
kad demokratinis frontas neiš- ■ A. Slunkevich 10 cnt.
stumtų fašizmo iš pasaulio. Už Drg. 1‘. Gendvilas.

įlai jiems dėkingi milijonieriai, | Ont.. alsinau jindamas prc-iniiiu- 
'bet domokiutiškiii niisisl.ilę mią pu-dig I; Kliii;-:i pa.iiil;., 
žmonės kelia prolcsli) audrą. Vis'vi> Liaudies Balsui ŠI! M).

Dig. M Delsias iii isiuutc , . . • , . , ..•“ , ., labiau pradeda suprasti lasizniu
$22.011. karmos sakele dr.mgm-■ |);iVojų |u(|el l?._
es ledleikieriai ,r pastorale se-; kdjf| '
kalniai del is Ispanijos sligrįž-■■ 
taurių kovoto jų $12.00 ir del i Pasękmingesnifim fašizmo nu 
Lietuvos priešl'ušistinių kalimų i maskavimui, mes privalome kuo-.

■ $10.00. Gautos aukos perduotos! aiškiausiai žmonėms parodyti ■ P° J1;00; A- ^’lb:
• ’ ■ “tetų;;. K.V., fašizmą tokiu, kokiu jis yra.:

r Mack.-Pup I Taip pat turime parodyti demok- lct°r- J. Ratkus, R. Rainanovieli 
.. ...................... et;::: reiškiu'ratiškų jėgų stiprumą ir veikti.;'1' A. Rimšini po 50 cnt. ir vie- 
redleikicčiitins nuoširdžią pade-į kad butų nuimtas nuo užpultų' nuobka P° 25 C'|L 
ką................................................... šalių embargo. .-i Per drg. J. Brūzgą, Natai. B.

k’int- -mbeči-m dro I Grioii.i . , C., gguta $0.40. AllkllVO: J.kiek anksčiau uro. J. ritina Penktam Amerikiečių Korigre- * n „„ «i no
liūnas, iš Kapuskasuigs Ont.. pri . . . demokr„tiia Bruz«a 0 Bružiene po $1.00.

.-™ - 1 . duokles sumoie ’ demokratiją is dešin)ts po 25 Cllt
nome. kokioje padėtyje randasi' A U . » n KiniJos sugrįžęs dr. Walter Judd. septyniolikti no
sugrįžtanti hemjiški antiliišisti- ' JUZ Talk* lr' aiškiai nurodė Japonijos užpųo- Xs 5 cn

limo tikslus ant Kinijos ir pa- ppr t LJ) ]3!) k)) 
reiškė, kad Amerika galėtų tą 
karą sustabdyti. per tris mene- j 

' sius, jei ji uždraustų iš savo kon
tinento karo medžiagų gabeni- Į 
mą-į Japoniją ir boikotuotų Ja- .-, 
ponijos išdirbinius. Žinoma, jei 
nebus masių spaudimo, to nepa- jg 
darys nei Jungtinių Valstijų nei- 
Kanados valdžios. Vien aštrus 
masių spaudimas ir griežti iš
stojimai valdžias gali prie to pri
versti.

Už tai visų žmonių pareigu ka[“^“' 
, boikotuoti fašistinių šalių pro- i 
duktus. Tuo klausimu berods

mas kelio į laisv 
rytojų.

Platinimas

Nežiūrint to, fašistai ir jų tal
kininkai. turėdami plėšriųjų 
žvėrių jausmus, nei kiek nesud
reba del savo darbų, o džiūgau
ja. kuomet jų numestos bombos 
palieka vaikų, moterų ir sene
lių lavonų krūvas.'ir daugybes 
pagalbos šaukiančių sužeistų gy
vybių.

Italijos ir Vokietijos fašizmas 
nepasitenkina nagų suleidimu j 
Ispanijos kūną, bet tykoja juos 
įsmeigti ir j kitų šalių nepi ikl.au- 
soniybes. Vokietijos fašizmus 
jau pasigrobė Austriją, atplėšė 

11 D 137 Čekoslovakijos dalį, o likusią da- 
' lį sutvarkė sttlyg savo norų. Ne-

Su vasario mčn. 1 d. prade-5 
sime trijų menesių vajų už ga : 
vimą 175 naujų narių Kanadoje- J k.$ .K. i-.lsiRtukimus užsisa-. pusšimtėmis. Na. o kaip atsilie- 

kyti pluliiiimui literatūros atsi- pją kitos kolonijos į jų atsišaii- 
licpū nu.iiltealiei-iai, wimiipegie- kjnHls? pakoi kas tjk tre
čiai. cdiriuiitonii'ėiai ir koletas ėiojo ra-jono apylinkes draugai 
pavienių a-aneni). Mes manome, ištiesė tikrų talkininkų pagel ■ 
daugelyje kolonijų dar yra gali-, bos ranką. Montrcaliečiai dar tik 
mybių platinimui K.V.K. skel- tarįasi talkininkauti, 
biarnų knygų, brošiūrų ir "Dar- kp nusistatė tam tikslui sukelti; 
bininkų Kalendoriaus 1 939 $56.00 ir jau pradžia padaryta.' 
met.", kuri išleido dienraštis, Kitos LLD'kuopos turėtų taip ' ..... ,
“Vilnis" Tndel Inhii nmūnmo . n, i ■ vėliau ir visą pasauli. Fašizmas Per dr\ mus . loaei labai prašome. pat ištiesti pagelbos ranką win- 
kuopų spaudos agentus, ar pa- nipegiečiains jų dideliame darbe.; 
vienius aldiečius, bei "Liaudies, 
Baiso" skaitytojus užsisakyti! 
mūs skelbiamų 

K.V.K. turinį 
■ part sltelbiamvy 
dar šių metų "I 
lendorių”, kurio kaina; 25 centai J 
brošiūrų: “Išdii’.ikai", kurios 
kaina. 15 centų; Lietuvos Euis- 
\ės Draugui ir I’i-ii-šai”— ltain;.i 
5c.; “Broliška Lanka K.iluli- 
k;inb." kaina 3 c.

ir nealidcliiijaiil imtm

193S motų lajų lini
jų narių kanadiečiai | 
pavyzdingai. guvume 2

ni kitus į lenktynes, žinoma, pu- , ■■ ■ • 
gal kuopos skaičių ir kolonijos

“atvertimas į tikrąjį kelią" a])- didumą. Manau, jeigu draugijos (4?į kutą
«-«< iii i “MnC'n X/rlninc” 1 i Mr' • <i<i >»io n i oifiilrrrlAf n Virril.’iii.m n m 1. rašo “Mūsų Vilnius” 17 Nr.

“Pagirio ir Celmo srityse len-

Lalen dori aus;

pravėdinto. Winnipegiečių įsigy- ■ j 
Į jama salė tarnaus darbo žmonių į 
į judėjimui, todėl ęos įsigijimu, ‘ 
Į turime rūpintis visi progresyviai
1 Kanados lietuviai.

Laula Aiiki.i Svarbiems 
Kviklį Iii uis

VVry.l n r.

I’er drg. K. Kliligą. Wė::lri-e 
gautu $lii.Sl( Aukavo: K. 

Klinga $3.06: P. Zuikis $2.llil: 
B. Jasinskis. E. Iziew. Z. Maz 
rimas, J. Kuodis ir J. Uzuiiaris 

....... •' ’ia, M. Knzak.
Make.izu: Pann.-m, L.ilalijomi l((,nljlelus. K.v.1 fašizmą tokiu, kokiu jis yra. Soderberg. T Ryou M. Iriu-

Draugu KuiiiitilUs kicipiasl I vi- ., ' ' ” " *' “
,7' , , , . K. K.L.K.L L.G. tisas Kanados darbo žinomų or - , ., . Bat. Draugų komitetas n gmužacijąs prašant painiuos dęl: 

sugrįžtančių iš Ispanijos kovo 
tojų, kurie jos labai reikidingi. 
Tuo klausimu platesnio aiškini- 
nio.tikimc. ncre.kalįnga. Visi ži-

l*;<i*<*ltikim<-'(liižfinieios iš Is
panijos licvoliijus

miteto skirtus dovanu:. I i'm.i j>. 
ų kuopos Mimlmdi. 
m įminėjo iatoimę šia 

tūlų, o Edniotiluiio i IX) kuopa 
užrašė savo vardu, kaipo 193S 
metų vajaus čiimpioilo. ant IS
TORINĖS VĖLIAVOS Dabi:, 
stovi klausimas kurios kanadie
čių kuopos vajininkir u 
kai 1939 metais 
vardą 
vos ? 
metais 
garbės 
rinė Vėliava?

Auginimas ir tvirtinimas prog 
resyvįų organizacijų yra degau 
tis reikalas. Jeigu darbo žmones 
nęsusiorganizuosime, klasiniu 

neapsiginkluosiinc.

vajus atsispindėtų kiekvienam’ 
Liaudies Balso numeryje,, tūba 

kų administracija pradėjo atimi- nors kartą j savaitę matytųsi 
. nė-ti ir stačiatikių buv. unitų' vienos kitos kuopos rezultatai, 

cerkves ir ketino jas perleisti tas sukeltų vajininkuose didesnį 
vietos katalikams. Pasikartojo ūpą. paakstintų prie didesnio 

' Kražių istorija, tik atvįrkšėiai.! veikimo.
nes dabar stačiatikių moterėlės Pirmoji kuopa turi aštuonis va - 
nakvodavo cerkvėse, kuriohis jininkus, kurie susirišę su komi- 
gręsė uždarymas, ir. vietomis tetų, išsidirbo planus, padalino 
vykdavo kruvini susirėmimai." 

Paskutinėmis spaudos žinio
mis. birželio ir liepos mėnesiais 
buvo sugriauta 114 cerkvių ir ir stengiasi kuodaugiausia nau- 
maldos namų. Sugriautų itarpe jų narių įrašyti. Vajininkai dar- 
yra, seniausioji 1214 m. statyta buojasi nuskirtuose, bet yra ir 
cerkvė ir naujausia 1929 m. sta- tokių atsitikimų, kad peržengia 

' tyta. Cerkves ginantieji stačia- “rubežius” ir “kidnapina” nau- supratimu 
rikiai valstiečiai policijos muša- jus narius iš svetimos teritori- tai ateitis gali atnešti labai liūd- 
mi, areštuojami, kišami į kalė- jos, kad tik paimti viršų, 
limus. Suimta daug šventikų, o ■- 
stačiatikių vyskupų aphnkraš- 
ciai sukonfiskuori.

Daugelyje vietų cerkvės griau
namos naktimis, kad to “kultū
ringo apaštalavimo" neparnaty-: 
tų užsieniečiai, žodžiu, panaudo
jamos visos smurto priemonės, 
kurias naudojo Rusijos tironai 
ir Muravjovas — Korikas. Tiesa 
sakant, pastarieji tuos metodus; 
buvo pasiskolinę iš pačių Romos | 
archyvų — iš viduramžių inkvi- 
zicijos tironų.

Ir kokia likimo ironija! Nese
nai Lenkijos katalikų kleras vi
są pasaulį jaudino šauksmais a-, 
pie caro priespaudos žiaurumus, 
o šiandieną, įgijęs galios, dar 
Žiauriau smurtauja kitatikius. _____ - „

O ką del to sako, Ijaip į tai | o visos kuopos užsidėjo sau kvo- 
reaguoja Jtitų Kraštų kataUItųj tas', gauti-apie 80-naujų •narių.1;

visą koloniją į keturis distriktus 
ir pasiskirstę į kiekvieną distrik- 
tą po du vajininkus darbuojasi

rmn- 
nžrašys savo 

ant Istorinės Vėiiu- 
Kurioje kolonijoje, šiais 

plevėsuos revoiim-inSs 
ženklas—Raudona Isto-

i nūs vaizdus. Susipažinti, kas yra
. , , , . žmonijos priešai ir kas draugui .Nežinome, kaip kitų kuopų i, . , ., . . . '" , , . ' .ai degantis uždavinys, kur) mesi ir kokius planus'. . .... ,„ - . , , , . turime su diziausiu pasiaukavi :

jie turi. Pageidaujama, kad vi-j gtį Gilvim„uj n 
sos kuopos kas dvj savam pada- .^ . LLD, kaipo kuitūri- 
rytų peržvalgą iš vajininkų vei-: . organiziici..
kimo ir pasekmes paskelbtų1.

i spaudoj, įlan regis, kad kiekvie- Sillas”-------- -- . ~'L —SS
na kuopa turi po korespondentą, Reiškia, kad likusieji 45 nariai 

' tad kodėl neužstoti jiems "kor- turės patys ateiti į draugiją, ar- 
Kodel nesiimti šios prie- ba pjir centrą susiorganizuoti į 

‘ naujas kuopas.
Jau yra draugų, kurie pasisa-

I nų?"
; monės ?
■ Jeigu kuopa iššauktų į lenk- jal) yra draugų kurie pasisa-
i tynęs proporcingai kitą kuopą, kad iajfce jį0 vajaus susior-
1 abiejose kuopose bei visoj: drau-i
gijoj kiltų didesnis entuziazmas į 
ir paskatintų vajininkus. i

Centro Komitetas numatė, ’IUS atsiliepimas, tik tas balsas
■ kad visos kuopos šiame vajuje turi virsti kimu. Tad ataugai 

' turi gauti 125 naujus narius. Na. Į prie darbo.

! gonizuos į naujas kuopas. Tai 
į šiaurinės ir pietines Ontarijos ir 
1 vakarų Kanados draugai. Pui-

. $7,50. į Sąjungą už Taiką ir De-1 
mokratiją. Pirmiau drg. redlei- 
kiečiai buvo prisiuntę duokles už' 

, 21 narį sumoje $10.50. kas per- 
I duota atatinkamai organizacijai. 
■ kuri reiškia didelę padėką drau- 
; gams už pasidarbavimą.

K. Kilikevičius,
L. L.D. K.V K. Sekretorius 
P. O. Station “D.' Box 44. 
Montreal. Que.

širdingai AčiFi, Oraugai-es

A. Merkis
Centro Pirmininkas

.Ką jūs manot, ėiuožikai daro ten 
kur nėra sniego? Ciuožid ant 
druskos, štai ši -čiuožikė čiuožia 
nuo druskos kalio prie San Die
go, Kalifornijoj.

vienas 15
10 cnt. ir

Coleman.
a Altą. gauta $14.60; Aukavo: 

LLD 139 kp. $3.45; J. Cherry. 
J. Žebrauskas. M. Shotas, A. 
Grinkus. J. Snith. J. Samaška 
ir J. Yakole po 50 cnt.: dvide
šimt vienus po 25 cnt.; du po 

„ _; vienas 20' cnt.: aštuo
niolika po 10 cnt. ir du po 5 cnt.

Drg. K. Pampalas, Sudbury, 
Ont., su reikalais atvykęs To- 
rontan lankėsi L, B. raštinėj ir 
paaukavo 50 ,cnt. laikraščio rei-

i Laike mano netikėtos sveika
tos sušlubavimo — susirgimo: DOIKOIUOU las'^unų salių pro-i M Deedas, Red Lake. 
: keliolika draugų ir net kaip ku- duktus- Tuo klausimu berods, Qnt prisiuntg LLD 152 kp. var- 
i rio.s organizacijos laiškais at- buvo daug kalbėta, daug rašyta. du suk!tų au]-ų
i siuntė man užuojautos žodį, del betrandasi nemaža ir mūsų bro- ąjartin, Kapuška-
'■ pasireiškusio man nelaimingo į-.llM Sėtuvių, kurie nesigėdi nusi-l gį Ont' atsinaujindamas pre-

' gai lankė. Tas viskas mane pa- m'n^4 prekių, kaip tai žaislų bei 
darė atsparesniu prieš mane ■ kitokių mažmožčlių. Tiesa, krau-

I puolančią ligą ir dabar jau esu - tuyininkai kartais išskuta pažy- 
apysveikis ir” griebiuosi darbo.; mojimus, bet mūsų pareiga, per- 
kad sugaištą laiką pateisinti. . ' '<ant daiktą atydžiai apžiūrėti.

i ,. .. - . 'kur daiktas pagamintas ir ,ne-l Šiems draugams-ems, orgam- . , x. , .! ° ,. T 5 ,. „ . , pirkti Japonijoj bei Vokietijoj zaciioms ir Liaudies Balso leide- r . , ...J „ .. ... . pagamintų daiktų.jams reiškiu gilią ntiosirdzią pa- • r ° _ .. .
dėką už reikštą man užuojautą.'
O tų draugų, j kurių laiškus j 
truputį susivėluoju atsakyti, j 
prašau neužsigauti. ■

Draugiškai visiems, i

L   —  ---  --- - ---------- O c . v- - — * 1 U*J'ot VZiiv,, cm: i i' ccu, i i nei c
I vykio. Artimi draugai ąkąitlin-, Plrktl fašistinėse salyse paga- n^meratą per drĘ p Moskaiti 

: paaukavo $1.00.
- IJrg. M. Gudas. Montreal, nuo 
vajauš komiteto prisiuntė $9.55 
aukų.

Drg. C. Milaševičius, Water
down, Ont., atsinaujindamas 
prenumeratą prisiuntė “nuošim
čių" už siuntinėtą, laikruūlį sko
lon $1.00.

Drg. J. S„ Sudbury; tini., pri- ’ 
$55.75 aukų surinktų

P. Alinis

SKAITYKITE ir REMKITE siuntė
JOSV GERIAUSI DRAUGĄ j Sudburio vajaus komiteto ir va- 

ugisitm vismins, , "LIAUDIES BALS4!" j jininkų pastangomis.
’ !L Kilikevičiuš r " " ' ' I . Acbaihistracija
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VOKSLTOJtM

[H S RODOM \ DAR KITA SAVAITE
Tas R;>i!<> ,»<ig si Filmą .žmonėms Labai Patinka

įtikimą i liiil.iviie
Balso i.aiiuiiiikeh: Liauda

penkis dnielliis, priimu n- tduiui
u di-mtgu atsilaikyti

“1 u

imnia kaita
ivli dažniai.

kijos krvpm; nikiu
Lietuvos

kiek pagerino, pavojus
nepriklausomybei is \ d;

I puses nepraėjęs. Vokieti;
i ziui pagalba Kiaipėdcr i
z.ių. rengia sąlygas ne ti

i pėdos krašto alĮilc.simu;
visos Lietuvos pavergimu

tuvių uždaviniu liesa

ri turėti te’scs hams ;

neanubotų teisių naz.iams niek,,'

ne:

daug geriau apginti, jei nazių

T,-I. id,. -- «VA. Siti
BOYKACIt & UOVKACII

Real fistule Agentai
ir iliĮ-eniliiiijaiiie nanitis ir furnias. tškolektuojame remias.

i:i:t GOREVALB AVĖ.

Nil UI
’.an mo

žmones
drąsuoliui

kovoja Ilties

Smomi praneša na .'aoms
snnuaho dibtiikto motelius
LLD 131 kuonos Pa
liaus niekinis MHirirJ/ūr

'nt. ’
d. sausio. S va . i-

C hat lcvoix St
Siame susirinkime cp.ii m d

lyvauti visoms
narėms i In ivciam
nes bit!

athkla i

rarcniim .;
Liaudie

pureiv'.mvibaiemnn ruoimma
ir Šukiai, ni nu n

“Nelankius
kun pnu

i a d i--;', iParcn'iinms jvu.
sausio 21 u

k’Z t

metų. Bieiumt ir Pinto,i..O n m
TORONTOpasiųstosc i ai 7 ims

Rekmac.ionį :wkomaita sakei-1
i ronto. Liet avių P?

i širdingą ačiū.
Vajaus Komitetas

Bus rodoma Toronteį:, salų lalygn

WINNIPEG. Man. — Musų

nėra perge
yra net kelioI I SIQSKad

- i.iiskiio..'

Įvyks j
nedirba, o kurie dirba, tm kibai•P;
mažai. Antra, paskutiniu liuku(1 231

snbt lizdo; nešiotam

i. Brazinski
A. Marozas

Frankie
Striukas

M. Pleto
A. Gulom

Kūlis
Raseviėnis

Konchius
M ame rys

L. St epą it is
B. ftlastavičiūti
M. Syvokiene
A. Ruplen
A. Pranskcviciūtė
a Ivoska

E. Kukscionailis
(j. kainukstis
F Dulk s
F Butkevičius
Busis

aneiene
Lnanunki
Cieplis
lloodak ....
biriunas

M. Naujokas
M a įnory s
C. Vengeliauskas .
J. Dailide
S. Sawichuk
S. Mamerys

Balso naudai šokių. Taip pat

likietus.
visiems vajimnkams ir auko

tojams bei šiaip vienokiu ar ki-

kiu-K' i

v

(.meru SI. W<M
Toronto Ont

Eii$ l$udics Ouiso

Montreal One

ateinanti penktajiei

vaius l rečiam Hajnne

a jone Liaudies Baiso vajaus
Po- pasekmės šiemet.

ų skv. Priežastys: pirma
1 ’irbantieji darbininkai beveik

i buvo sunKii pasinuomnpti 
lainę. kurioj būtų galima su
rengti parengime, l-ž tai winni

Lnuiilk.-;
. -uJLi!..

.1 BriĮzdžius^**^
MLSDl’D Sudburio

7 00

lė'.ii.'-iupli: skyrius 5.00

' ! ■ <■ in LLD 96 kuopa 500
i’. Sulyg (i. Taruška 4.75
prrz'.rs- J. Slrisika 4.00

ilVū p,’«3- K. Gaibuzas 3.75
mūs ii K. Julin" 2.50

f‘.|U. T.ii- P. Peskarskis 2.50
,my kv<.- T. Pavilauskas 200

1: i ! t i 1 .1 Astylicuė .......... 2.00
dx.» p. A. Juozaitis . 2.00

J, .lasinslois ............ 2.00
S. Ėlakailiii ........ 2.00

; i;- Uct’.i T. Ci-suakas ............ -2.00
u s Bilu C. Wviuiis 2.00

:-k;iiiu S. Rijkštys ................ 2.00
: jo past- \V. S.ivicKas .......... 1.75

K. l amui 1.50

•!!'. 1' . 11 J. Arlauskas........... 1.50

• ' -1 i i ii. :i> I J. lai!relė . 1.50
K. Sagailis 1.25

i i C Koiiehius................ 1.25
A Dziikas 1.25
L. Keturakis . 1.05
K. I’aili|'.iliis 1.00
S. Miinleris 1.00
1. Long 1.00

K: ,ū K. ,M:tst:ihčicne 1.00
’.Oil B. Tmmtr. hisIgls • l.lK)
ii.Iii) A. r.iiiia!-:aur.ki«*Hv 1,00

J Sidhiiirtiv 1.00
-L’. Hi Ch. šullcni.s 1.00

iHUil

Linkėtina

taiftL 0:it la patiekė iii unit'.

tuvių. įvyki
klausęs Toronto ! .k-l ir.

Padais) Puikias Fctopjafiia del vyriausiu viso p;r

Lietuvos •nepriklausomyt
2. Nors ntes pripažįstame,

Klaipėdos krašto gyveni e jai tu

SOVIETINE FILMĄ KAZIŲ B.ARBAK1ZDL) tvarkyti taip, kaip jiems l

sttlyg atatinkamu-įstatymų. t 
čiau mums atrodo, jog daviniu ; i

bendro su tonus iiutomj’nmėmi.
teisėmis neturi n naue.x 
Lietuvai nei Klaipėdos krašte

? nematėt, dabar proga pamatyti jų 
susipažinti |su nazių teroru prieš nekaltus

šioj filmąįi jūs taipgi matysite, kaip
atplėšti1 nuo mylimųjų ir šeimynų

Strand teatre.
SPADINA ir DLNDAS

gyventojams neduos. Mūsų tmi
nyrru. Klaipėdos ir visos 1
vos gyventojų reikalai gali būti

sauvalei būtų padarytos ribos
3. Nors mes jaučiame , , 

i Lietuvą ginti pasirengę visi iie 
tuviai. tačiau numatom -, jo

Duris Atdarus nuo 6 v.v.
1 Lietuvoj butų atstangia denio i
| kratinė tvarka ir sudaryta koa- j .'jusb> 
licinė valdžia, lietuvių vienybė ir • filmu kinti, 
pasiryžimas-kovoti už Lietuvos mums šių i. 
nepriklausomybę žymiai padidė-) teatre, sauso

Barbora KadsviiJil
politinėj ii ckoiio . 

LASALLE

n"ujn Neįskaitomas
>dbn- K. Beinoras
i-.km- F. .Janėys

1 j.ni- C. Juška

blG

W Zoron
T. 1 lože .
C. Žvirgždaitis
S. Sitiivila
A. įtaigai.: ;

li.dll M. Eli
S. Rimša
F. Eendviias 
A. Jecka*

F. Iškauskas

M. Kalvnin
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r. aiis.tečiaius ii 
:r! il:ilik.-m:; !a-

R. Šilinga

fei j S i! L Ši d i G<j

l!‘.>i COIY. Did 
;! i;-,, al.a: ,'-, v I'.-I- 

n..-; .-■i,
N.vii: laukti X.

• a.is aa-1 <is. kaži 
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p.ldcKl; 
, l'a iiiiyniiis b 
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vyl.dym: 
p.: d.iiurb;

liji) me- 
-. m- i.g,::i šii.i- 
gi.būrelis 
llljil iiit-lų.

t u .bebaigiant 
ta:. pir.Lfllė. kad 

, l:> uyiimi-: iš 
■t.jŠilĮ l':,,S dili- 
amu, tų eilėraš-, 
iiivu vienbalsiai-, 
’■ „i lyg ir pro-; 
,s: vieni padai-Į 
kili po eilėraš-'

Ragai-au priėjo eilė vienam i 
-■<. nu-!.u.mm." I' :;.i.trasia pa- 
a,k:-reėi'ij:i rankomis ir t tetoje 
iaiiitiuit. |’>;u!ėj<> liii I.tti pasa-: 
, ,-i anie riiik-ri i.- hiusolinj. Gir- 
i punta.-ieji i/gi.-lbėbi:j ji. ar vi-, 

;> pašau!,'. • i
giimttiti. niekas į jį domės ne- '■ 

leipė, oil 1,.iii) jam nepritarė, o i,

Neįskaitomas aukavo
tų. J. Suviliotus 10 centų ir neži
nomus 10 centų. .

Apart surinktų aukų. Liaudies
Balso vajui pravesti komitetas

ivo $22.10 ir parengtų Liaudies

prisKaitoma į vajimnkų kvotas
$20.75 už išplatintus laimėjimų

niL'.-iliaii nusiiniik- ir užmigo .tokiu būdu prisiėjusiems prie
kcr-lii. kad ii- iš lietuviu .' Liaudies Baiso vajaus pravedi-

i mo; Sudburio komitetas Liau-
[ la- {-i'tiiik’is garbinti I dies Balso vajui pravesti taria
::.i ulinius 1 H. u:

Kas liiri'ui tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Iiiiiiii-iiin lietuvių esame jiatarnave.

Oiisp 129 ADELAIDE ST. W„ TORONTO


